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Kapitel 1: Indledning, problemformulering og metode 

1.1 Indledning 
Faglig læsning er blevet et anliggende og krav for alle lærere og derfor et område, som ofte vil være på 

dagsordenen. Ifølge Elisabeth Arnbak er faglig læsning ”tilegnelsen af viden gennem læsning”,  hvor 

særligt tre ord står helt centralt, nemlig tilegnelse, viden og læsning (Arnbak, 2008, p.4.). Det handler 

altså både om viden om læreprocesser (tilegnelsen af ny viden), samt viden om læseprocessen (fær-

digheder og strategier). Faglig læsning er derved en kompliceret proces, da hele to komponenter er i 

spil på en gang. 

 At faglig læsning er blevet et krav også i biologi fremgår af Fælles Mål 2009 under Arbejdsmåder og 

tankegange, da det her er beskrevet, at eleverne skal tilegne sig kundskaber og færdigheder, som sæt-

ter dem i stand til at læse og forstå informationer i faglige tekster (Fælles Mål, 2009). Derudover er der 

i undervisningsvejledningen lavet et helt afsnit om elevernes faglige læsning, hvor det står centralt, at 

”eleverne skal have indarbejdet en række færdigheder og strategier, der kan bruges til at engagere og 

målrette deres arbejde med fagtekster i de daglige læseprocesser” (Fælles Mål, 2009, p. 28.). Arnbak 

fremhæver i forlængelse af, at faglig læsning er blevet et krav, at faglig læsning spiller en central rolle, 

da vi lever i et samfund, hvor livs- og arbejdsbetingelser forandres konstant, hvorved viden ikke er en 

bestemt kundskab eller en bestemt paratviden. Derfor er det en vigtig kvalifikation for individer i et 

moderne samfund, at de kan tilegne sig viden gennem skriftsprog, som stadigvæk er basis i vores vi-

denstilegnelse. Derudover skal eleverne i nyere undervisningsformer selv finde informationer, formu-

lere projekter og være ansvarlige for egne læringsprocesser, hvorved det er essentielt, at eleverne 

behersker færdigheder og strategier til at tilegne sig den nødvendige viden gennem læsningen (Arn-

bak, 2003, p. 20 f.). 

Jeg erfarede i min 3. årspraktikperiode og ved en spørgeskemaundersøgelse fra min 4. årspraktikperi-

ode (bilag 3), at mange elever finder faglig læsning kedeligt på trods af, at de finder faget spændende 

og har en generel læselyst. Elevernes manglende motivation er et forhold, som er vigtigt at være op-

mærksom på, da den manglende motivation kan opsætte en barriere for elevernes tilegnelse af ny vi-

den (Illeris, 2009). 

Sneglemodellen, af den australske sprogforsker Beverly Derewianka, er et planlægningsværktøj, hvor 

formålet er, at elevernes sprog omkring det faglige stof udvikler sig fra hverdagssprog til fagsprog, 

samt at eleverne får mulighed for at opnå en større forståelse for den valgte tekstgenre, som kan give 

dem mulighed for udvikling af færdigheder og strategier til læsning og skrivning af faglige tekster 

(Linderoth, 2012, p. 32 f.). 
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I den korte beskrivelse af Sneglemodellen lægger den umiddelbart op til at tage højde for nogle centra-

le behov i forbindelse med motivation, i forhold til motivationsteorien Self-determination theory, da 

den giver eleverne mulighed for at udvikle færdigheder og begrebsforståelse i forhold til læsningen. 

Jeg vil derfor i opgaven undersøge, om dette planlægningsværktøj kan bruges som et hjælpemiddel i 

forhold til at skabe motivation for elevernes faglige læsning i biologi, hvilket har ført mig frem til føl-

gende problemformulering. 

1.2 Lærerfaglig problemformulering 
Hvordan kan man som biologilærer anvende planlægningsværktøjet, Sneglemodellen, med intention 

om at skabe motivation for elevernes faglige læsning? 

1.3 Læsevejledning og metode 
I dette afsnit redegøres der for strukturen, som følges for at besvare problemformuleringen. Opgaven 

er segmenteret i tre dele, der omfatter de næste tre kapitler i opgaven, som præsenteres i det følgende. 

 

I opgavens andet kapitel udredes centrale elementer i problemformuleringen for at understøtte for-

ståelsen af de nævnte begreber: Sneglemodellen, faglig læsning og motivation. 

Først illustreres planlægningsværktøjet, Sneglemodellen. Det gøres ved en kort præsentation af Syste-

misk Funktionel Lingvistik (SFL), som er sprogteorien bag Sneglemodellen ved hjælp af Mulvad (2009) 

og Mulvad (s.a.). Derefter præsenteres selve Sneglemodellen med udgangspunkt i sprogforskeren Be-

verly Derewiankas artikel Rocks in the head: Children and the Language of Geology. Artiklen suppleres 

med et oplæg, Film om faglig læsning, af forfatteren Ruth Mulvad og Ulla Hjøllund Linderoths artikel 

Fra fagsprog til fagtekst i biologi, som begge har brugt planlægningsværktøjet i praksis i den danske 

folkeskole. Linderoths artikel, samt artiklen Faglig læsning – at læse for at lære skrevet af Elisabeth 

Arnbak anvendes yderligere til at se sammenhængen mellem faglig læsning og planlægningsværktøjet. 

Dernæst redegøres der for begrebet faglig læsning. I indledningens præsentation af begrebet påpeges, 

at faglig læsning både drejer sig om viden om læse- og læreprocessen. Derfor startes der med en gen-

nemgang af begrebet læsning samt en redegørelse af hvilke delkomponenter, som har betydning for en 

funktionel læsefærdighed med udgangspunkt i Merete Brudholms bog Læseforståelse – hvorfor og 

hvordan? og med inspiration fra Elisabeths Arnbaks bog Faglig læsning – fra læseproces til læreproces. I 

forlængelse heraf præsenteres de faktorer, der påvirker fagteksters sproglige, visuelle og indholds-

mæssige tilgængelighed ved hjælp af et analyseværktøj, som løbende anvendes på det valgte under-

visningsmateriale (Piekut, 2010), da dette er omdrejningspunktet for min senere anvendelse af Sneg-

lemodellen. For at understøtte forståelsen af begrebet faglig læsning præsenteres yderligere viden 

omkring begrebet læring, som tidligere beskrevet spiller en ligeså vigtig rolle for at forstå begrebet 

faglig læsning. Dette gøres med udgangspunkt i Knud Illeris’ bog Læring, som anvendes for at tydelig-
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gøre lærings centrale dimensioner og processer. Derudover giver den indblik i motivationens centrale 

rolle for læring. I forlængelse heraf redegøres der for begrebet motivation, samt laves en præsentation 

og en begrundelse af den valgte motivationsteori, Self-determination theory (SDT) af professorerne 

Ryan og Deci. Dette gøres med udgangspunkt i E. Skaalvik og S. Skaalviks bog Skolens læringsmiljø – 

selvopfattelse, motivation og læringsstrategier, artiklerne Lankes (2010) og Andersen (2010) og Be-

kendtgørelsen af lov om folkeskolen. Derudover anvendes Hanne Møller Andersens Ph.d. afhandling 

Veje til motivation og læring. Parametre som er centrale i motivationsteorien er behov for tilhørsfor-

hold, behov for selvbestemmelse og behov for kompetence. 

Opgavens tredje kapitel omhandler, hvordan Sneglemodellen kan skabe mulighed for motivation til 

elevernes faglige læsning. Kapitlet starter med en teoretisk analyse af Sneglemodellen med henblik på, 

om den giver mulighed for motivation i forhold til de tre grundlæggende behov i motivationsteorien 

SDT. Derudover indeholder kapitlet en kort diskussion af Sneglemodellen som et didaktisk værktøj 

med henblik på fordele og ulemper ved planlægningsværktøjet.  

I den teoretiske analyse af Sneglemodellen viste det sig, at planlægningsværktøjet kan give mulighed 

for motivation til faglig læsning, hvis behovene for selvbestemmelse og tilhørsforhold medtænkes, da 

Sneglemodellen i sig selv kun tager højde for behovet for kompetence. Sneglemodellen giver dog i sin 

opbygning rig mulighed for at medtænke de to andre behov, da lærerens tiltag og refleksioner er cen-

trale i arbejdet med planlægningsværktøjet. Derfor indeholder kapitlet yderligere en undersøgelse af, 

om Sneglemodellen kan skabe motivation i praksis til elevernes faglige læsning, hvis behovet for selv-

bestemmelse og tilhørsforhold medtænkes i forhold til elevernes arbejde omkring den faglige tekst. Ved 

at bruge Sneglemodellen som planlægningsværktøj til et undervisningsforløb i praktikperioden blev 

der indsamlet empiri omkring Sneglemodellen i praksis via observationer, elevers skriftelige produk-

ter og interviews, hvilket dannede grundlag for analyse og diskussion af det indsamlede empiri. Empi-

rien blev indsamlet i to forskellige 7. klasser med stor forskel på elevsammensætningen.  

 

Fjerde kapitel i opgaven udgør en besvarelse af problemformuleringen, hvor opgavens forrige kapitler 

danner grundlag for besvarelsen. Derudover indeholder dette kapitel et handleperspektiv og en per-

spektivering. 
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Kapitel 2: Teori 

2.1 Sneglemodellen  

Teorien bag Sneglemodellen 
I det følgende præsenteres teorien bag Sneglemodellen, da den danner baggrund for udformningen af 

planlægningsværktøjet. 

 

Sneglemodellen er baseret på sprogteorien Systemisk Funktionel Lingvistik (SFL), som er udviklet af 

sprogforskeren, Michael Halliday. SFL er udarbejdet i samarbejde med forsknings- og udviklingsarbej-

de inden for den pædagogiske verden. Sprogteoriens omdrejningspunkt er, hvordan betydning kon-

strueres gennem sproget i forskellige kontekster.  

Sprogbrugen er ifølge SFL knyttet til den kontekst, som det udveksles i, og sproget ses som en social, 

semiotisk proces, hvor betydning skabes igennem valg og fravalg. De tre begreber i SFL referer alle til 

de centrale dele i sprogteoriens fundament. Systemisk henviser til, at der er et mønster i de sproglige 

valg, som vi vælger alt efter, hvem vi kommunikerer med, hvordan vi gør det, samt hvad vi kommuni-

kerer om. Funktionel henviser til, at det er sprogets natur, at det kan organisere forskellige slags be-

tydninger i forskellige kontekster, og lingvistik henviser til, at der er tale om sprogforskning (Mulvad, 

2009, p. 241 ff.). 

I skolen er det således formålet, at eleverne skal opnå en større forståelse for det faglige emne ved at 

arbejde med sproget. Derudover skal eleverne opnå forståelse for, hvordan sproget kan bruges i for-

skellige kontekster fx i forbindelse med arbejdet med genre, og derved blive bevidste og kritiske om-

kring brugen af sproget (Mulvad, s.a.). 

 

De forskellige påstande i SFL vil realiseres, da sproget ifølge teorien ses som et system af flere stratum, 

som til sammen kaldes strata (se figur 1). Sproget består af fire sproglige strata, hvor det ene stratum 

realiserer det andet. Det inderste stratum er fonologi/grafologi, som er sprogets lyd og skrift, altså 

sprogets udtryksformer, hvilket gør det muligt at realisere det næste stratum, leksikogrammatik, som 

er sprogets ressourcer ved brugen af ord, ordgrupper, morfemer osv. Dette stratum gør det muligt at 

realisere det næste stratum, semantik, som er betydningen i sproget, som gør det muligt at realisere, at 

sproget passer til den kontekst, som sproget befinder sig i, som er det yderste stratum. Pilene på figu-

ren viser, at et højere stratum er afhængigt af et laverestående (Mulvad, 2009, p. 242 f.). 
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Ifølge SFL findes der tre metafunktioner, som går på tværs af de sproglige strata og derved spiller en 

central rolle i forhold til, hvordan sproget danner betydning i forskellige kontekster. Disse metafunkti-

oner betegnes: Den ideationelle metafunktion (hvad der kommunikeres om – indhold), den interperso-

nelle metafunktion (hvem der kommunikerer, og hvordan menneskerne er placeret i forhold til hinan-

den - relation) og den tekstuelle metafunktion (hvordan der kommunikeres - måde) (Mulvad, 2009, p. 

246 f.). 

Sneglemodellen – et planlægningsværktøj 
Sneglemodellen er et planlægningsværktøj med fokus på udvikling af fagsprog. Gennem arbejdet med 

Sneglemodellen skal eleverne som tidligere nævnt opnå en større forståelse for det faglige stof ved at 

arbejde med sproget. Ved brug af planlægningsværktøjet er formålet, at elevernes sprog omkring det 

faglige emne udvikler sig fra hverdagssprog til fagsprog samtidig med, at de opnår en større forståelse 

for den valgte tekstgenre, hvorved de kan træffe bevidste og kritiske valg i forhold til selv at skrive og 

læse omkring det valgte emne. Det er centralt i planlægningsværktøjet, at man går konkret til værks, 

hvor læreren hjælper til med at opbygge elevernes læring undervejs (Linderoth, 2012, pp. 32-35.). 

Planlægningsværktøjets grundlæggende opbygning er, at man starter med at give eleverne en oplevel-

se med det faglige stof, som man gerne vil arbejde med, hvorefter eleverne skal fastholde deres viden 

Figur	1	Sprogets	opbygning

Kilde:	Mulvad	(2009)
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ved fx små skiftlige øvelser eller billeder. Herefter eksperimenterer eller undersøger man det, som 

man har oplevet nærmere. Først herefter går man i gang med arbejdet omkring selve teksten, hvor der 

arbejdes med genren, opbygningen og sproget i teksten, hvorefter eleverne læser og arbejder med den 

pågældende tekst. Forløbet afsluttes med, at eleverne skriver egne faglige tekster omkring emnet in-

den for den valgte genre ud fra den viden omkring både genren og sproget, som de har opnået igen-

nem forløbet (Medieklip fra Nationalt Videnscenter for læsning (22.03.11)). 

Overstående beskrevet kan skitseres i fem faser, som også fremgår af figur 2, hvor faserne er indtegnet 

på Sneglemodellen: Handling (fase 1: oplevelse)  rekonstruktion (fase 2: fastholdelse) trans-

formation (fase 3: undersøge og eksperimentere)  dekonstruktion (fase 4: faglig læsning)  

konstruktion (fase 5: faglig skrivning) 

 

 

Figur	2	Sneglemodellen

Kilde:	Derewianka	(2004)
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I hver af de fem faser bliver der arbejdet forskelligt med sproget. Jævnfør teorien bag Sneglemodellen, 

SFL, optræder der altid tre metafunktioner, når der arbejdes med sproget, og de har derfor indflydelse 

på, hvordan sproget skaber betydning i forskellige kontekster (Derewianka, 2004, p. 81.)1. 

Disse har Beverly repræsenteret inde i Sneglemodellen, hvor indhold udgør den inderste cirkel, relati-

oner den midterste cirkel og måde den yderste cirkel. Beverly påpeger, at de tre variable skal struktu-

reres ud fra nedenstående kriterier, hvis elevernes sprog skal udvikle sig fra hverdagssprog til fag-

sprog samtidigt med, at de opnår en viden omkring den valgte tekstgenre. 

Disse kriterier kan altså bruges som et redskab til planlægning af undervisningsforløbets forskellige 

faser: Indhold omhandler, hvad der arbejdes med. Det centrale i forhold til denne variabel er, at ele-

verne skal gå fra almen viden til faglig viden. Måden hvorpå eleverne arbejder med sproget ses i den 

yderste cirkel. Det centrale er her, at eleverne skal gå fra aktion mod refleksion. Beverly påpeger, at i 

forhold til aktionsenden har sproget en tendens til at være mundtligt, hvorimod jo længere vi bevæger 

os mod refleksionsenden vil det blive mere skriftligt, da det giver os bedre mulighed for at skabe sam-

menhæng og reflektere. Igennem hele modellen indgår eleverne i forskellige relationer, hvilket frem-

går af den midterste cirkel, relation. Det centrale i forhold til struktureringen af denne variabel er, at 

relationerne skal tillade igennem støtte, udfordringer og stilladsering, at eleverne har mulighed for at 

tilegne sig den tilsigtede viden (Derewianka, 2004, pp. 82-84.) 

”Man kan se Sneglemodellen som en tredimensional struktur, hvor eleverne efter en runde i sneglen 

har opnået en vis indsigt i fagsproget indenfor et fagområde. Dette vidensniveau og niveau af fagsprog 

kan videreudvikles. Her kan man således forstille sig, at man initierer en fortsat udvikling ved en fæl-

les aktivitet eller oplevelse og herefter videreudbygger fagsproget. Her er udgangspunktet på et højere 

niveau - altså højere i sneglehusets vindinger” skriver Linderoth (Linderoth, 2012, p. 37.).  

Man kan dog også vælge at bruge Sneglemodellen i forhold til enkelte og udvalgte undervisningsforløb 

og derved kun tage en runde i sneglehuset.  

Sneglemodellen og faglig læsning 
Faglig læsning handler om at læse for at lære. Ifølge Arnbak skal læsning ses som en aktiv meningssø-

gende proces, som består af en række delprocesser, hvilket også gælder faglig læsning. At læsning ses 

som en aktiv meningssøgende proces medfører, at eleverne får det bedst mulige ud af de tekster, som 

der arbejdes med (Arnbak, 2008, p. 4.). 

Anbefalinger angående fordelingen af delprocesserne omkring faglig læsning går på, at 50% af arbej-

det ligger inden selve tekstlæsningen, 40% af arbejdet omkring selve teksten, og 10% ligger efter læs-

                                                        
1Derewianka beskriver i  Sneglemodellen metafunktionerne som variable.  
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ningen. Anbefalingerne harmonerer med Sneglemodellen (Linderoth, 2012, p. 32.). Arnbak beskriver 

ligesom vi så i Sneglemodellen, hvordan før-læsningsaktiviteter omhandler aktiviteter og opgaver, som 

forbereder læsningen. Eleverne skal være forberedt på at kunne fokusere på de centrale informationer 

i teksten. Under-læsningsaktiviteter omhandler de opgaver, der anvendes til at holde fokus og finde de 

informationer i teksten, som læseren har brug for samt til at holde fokus på egne forståelsesprocesser 

under læsningen. Efter-læsningsaktiviteters formål er at bearbejde tekstens informationer (Arnbak, 

2008, p. 4.). 

2.2 Faglig læsning 

En funktionel læsefærdighed 
Begrebet læsning dækker ikke kun over det at kunne læse og forstå de enkelte ord i teksten, som man-

ge måske forbinder begrebet med. En definition på en funktionel læsefærdighed finder vi hos OECD 

(Organization for Economic Co-operation and Development): ”At være i besiddelse af en funktionel 

læsefærdighed vil sige, at man forstår, kan anvende og reflektere over skrevne tekster, så man kan nå 

sine mål, udvikle sin viden og sit potentiale og kan deltage aktivitet i samfundslivet (OECD/PISA, 

1998)”(Arnbak, 2003, p. 25.). 

For at eleverne kan udvikle en funktionel læsefærdighed, er der altså en række komponenter, som 

spiller ind. I nedenstående redegøres der derfor for syv centrale delkomponenter, hvis betydning for 

en funktionel læsefærdighed har forskningsmæssigbelæg. 

Den første delkomponent omhandler det at kunne identificere og kende betydningen af de enkelte ord 

i teksten samt at have en god syntaktisk forståelse og kendskab til sproglige mekanismer, som binder 

sproget sammen fx tilbagevisende referencer hvis, der (Brudholm, 2005, pp. 30-46.) Den anden del-

komponent omhandler det at have baggrundsviden og forhåndsviden, hvorved man kan aktivere rele-

vante indre forestillingsbilleder af det læste. Den tredje delkomponent læner sig op af den anden, da 

den omhandler det at kunne drage følgeslutninger. Det er altså ikke tilstrækkeligt, at man kan aktivere 

relevant baggrundsviden, man må også kunne udfylde tekstens huller, da tekster kan overlade til mod-

tagerne at drage visse slutninger for at få den fulde forståelse af teksten. Den fjerde delkomponent 

omhandler det at kunne udnytte sin viden om tekstgenren. Genren kan siges at være et slags arbejds-

redskab, da det kan fungere som en generel forståelsesramme, der tilbydes læseren før læsningen, 

hvorved læseren ved, hvordan det emne, som teksten fortæller om, bør forstås (Brudholm, 2005, pp. 

49-53.). Derudover forudsætter en funktionel læsefærdighed, at læseren har en aktiv læseindstilling, 

hvorved det er vigtigt at kunne tjekke sin egen forståelse og være bevidst om, hvad man forstår, og 

hvad man ikke forstår. En passiv læser vil læse videre og opdager slet ikke, at forståelsen svigter. Den 

aktive læseindstilling nævnes derfor som den femte delkomponent (Brudholm, 2005, p. 57 ff.). Den 

sjette delkomponent omhandler det, at læseren kan opsætte et mål med at læse teksten og herudfra 
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regulere og styre sit udbytte af teksten ved brug af forskellige strategier og færdigheder fx slå ukendte 

ord op i en ordbog, lave understregninger, at skimme eller genlæse bestemte tekstdele og nedskrive 

stikord. Den sidste brik i puslespillet, så de forskellige delkomponenter tilsammen udgør en funktionel 

læsefærdighed, er den syvende delkomponent, som omhandler det at have en god arbejdshukommelse 

(Arnbak, 2003, p. 30 ff.). 

Opsummerende kan det derfor konkluderes, at en funktionel læsefærdighed kræver: 

 At læseren kan identificere og kende betydningen af de enkelte ord i teksten samt har en god 

syntaktisk forståelse og et kendskab til de sproglige mekanismer, som binder sætninger sam-

men. 

 At læseren har baggrundsviden, som medvirker til, at læseren kan aktivere relevante indre fo-

restillingsbilleder af tekstens emner. 

 At læseren kan drage følgeslutninger. 

 At læseren kan udnytte sin viden om genren. 

 At læseren har en aktiv læseindstilling. 

 At læseren er bevist om sit formål med at læse teksten og kan styre samt regulere sin læsning 

efter dette formål. 

 At læseren har en god arbejdshukommelse. 

Fagtekstens tilgængelighed 
De faglige tekster kan byde på særlige udfordringer både på det strukturelle og sproglige plan, hvor-

ved en analyse af fagteksten inden elevernes arbejde kan findes særligt relevant. Nedenstående er en 

præsentation af et analyseværktøj, som er opdelt i to centrale dele, hvor der under hver del er præsen-

teret en række faktorer. Hvis der er problemer med for mange af de faktorer, som nævnes, bør læreren 

vælge at arbejde med en anden tekst eller finde frem til, hvad der kan kompensere for tekstens mang-

ler, inden arbejdet med Sneglemodellen påbegyndes (Arnbak, 2003, p. 52). Jeg har valgt at eksemplifi-

cere analyseværktøjet på det valgte undervisningsmateriale, så læseren får mulighed for at få et ind-

blik i den fagtekst, som danner omdrejningspunkt for min anvendelse af Sneglemodellen (Piekut et al., 

2010, pp. 91-93). 

 

Første del af analysen omhandler tekstens visuelle tilgængelighed. De faktorer, som gør sig gældende 

her er, at de grafiske modeller, tekstafsnit og illustrationer skal være enkle og lette at overskue, og der 

skal forekomme en tydelig sammenhæng mellem tekstens forskellige repræsentationer, så læseren 

har en læsesti at følge gennem teksten (Arnbak, 2003, p. 53). 

I det valgte undervisningsmateriale stilles der store krav til elevernes læsning, da der fremkommer 

mange forskellige repræsentationsformer. De præsenterede billeder, modeller og tekstboksen over 
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nyttige begreber inddrages ikke i teksten, hvorved der ikke forekommer en tydelig læsesti. De grafiske 

repræsentationer er enkle, men ikke alle har en tilhørende tekst, hvorved læseren selv skal knytte 

brødteksten til illustrationen. Siderne er ikke overfyldte, og skrifttypen er enkel, hvilket skaber over-

blik. 

 

Anden del af analysen omhandler tekstens sproglige og indholdsmæssige tilgængelighed. De faktorer, 

som gør sig gældende her er, at der ikke må forekomme for mange nye begreber, som ikke forklares 

via de forskellige repræsentationsformer i teksten, og som eleverne derfor ikke kan lære gennem tek-

sten. Derudover skal ordene passe til eleverne abstraktionsniveau, og indholdet skal passe til elever-

nes faglige forudsætninger. Sætningsopbygningen skal være enkel, der må altså ikke forekomme for 

mange helsætninger med mange underordnede ledsætninger, og i forlængelse heraf skal sætningerne 

ikke være for lange, og der skal forekomme tekstbånd, som udpeger sammenhæng mellem ord og de 

forskellige sætninger. Tekstens disponering skal yderligere medvirke til, at der skabes sammenhæng 

og overblik i teksten. Derudover peger Arnbak på, at man skal være opmærksom på, om teksten ind-

drager eleverne aktivt i læsningen, da dette er centralt for elevernes udbytte af teksten2 (Arnbak, 

2003, p. 52 ff.). 

I det valgte undervisningsmateriale optræder der begreber, som har anden betydning i dagligdags-

sproget end i fagsproget fx energi, samt begreber, som har en specifik faglig betydning fx enzym, tyk-

tarm og syre. Derudover optræder der begreber, som sjældent bruges i elevernes dagligdagssprog 

(før-faglige begreber) fx fordøje og spaltes. Nogle af de nye begreber er repræsenteret i en tekstboks, 

men der forekommer også begreber, som forventes, at læseren allerede kan fx energi, bugspytkirtel og 

galdeblære. Jeg vurderer, at den indholdsmæssige tilgængelighed af begreber passer til elevernes for-

udsætninger, da der ikke forekommer mange ord med for højt abstraktionsniveau. Sætningsopbygnin-

gen er enkel, da der forekommer få ledsætningerne, hvorved sætningerne også er korte. De korte sæt-

ninger er bundet sammen af tekstbånd, som gør teksten lettere at læse fx når, derfor og så. Tekstens 

disponering er tydelig i og med, at afsnittene er overskuelige, da der anvendes små overskifter til at 

markere de forskellige afsnit, og afsnittene er opdelt efter fordøjelsessystemet forskellige dele. Tek-

sten forsøger ikke at fange læseren, da der ikke stilles nogen form for spørgsmål eller lignende, som 

læseren skal forholde sig til. 

                                                        
2Denne sidste faktor læner sig op af Arnbaks konstruktivistiske læringssyn. I Sneglemodellen tages der både hensyn til, at vi 

inden læsningen skal aktivere elevernes forhåndsviden om det faglige emne, derudover skal eleverne arbejde med aktiviteter 

under læsningen, som giver dem mulighed for arbejde med den nye viden i teksten, samt aktiviteter efter læsningen, hvor 

deres nye viden fra teksten kobles sammen med deres forhåndsviden, hvorfor grundlaget for planlægningsværktøjet kan 

knytte sig til et konstruktivistisk læringssyn.  
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Ud fra min viden ved anvendelse af analyseværktøjet vurderer jeg, at fagteksten passer til elever i 7. 

klasse. Derudover kan jeg bruge min analyse af det valgte undervisningsmateriale ved anvendelsen af 

Sneglemodellen til at kompensere for fagtekstens mangler. 

Læring 
Illeris’ model over læringens fundamentale processer inddrages i dette afsnit, da den medvirker til en 

forståelse for motivationens betydning for læring samt giver et indblik i begrebet læring som helhed. 

I hans grundlæggende læringsopfattelse ses læring som et bredt og kompliceret begreb, hvorfor hans 

læringsbegreb bygger på forskellige indfaldsvinkler, teoretiske opfattelser og faglige discipliner. Ifølge 

Illeris omfatter al læring to processer, som han betegner den individuelle tilegnelsesproces og  sam-

spilsprocessen (Illeris, 2009, p. 35.). Den individuelle tilegnelsesproces omfatter to dimensioner, som 

han kalder drivkrafts- og indholdsdimensionen. Indholdsdimensionen omhandler, at der er et indhold, 

som skal læres. Dette indehold drejer sig både om færdigheder, forståelse og viden. Drivkraftsdimensi-

onen omhandler, at der skal psykisk energi fx følelser, vilje og motivation til at gennemføre lærings-

processen ved at sætte tilegnelsen af indholdet i gang og gennemføre den. Den individuelle tilegnel-

sesproces foregår altid i interaktion med samspilsprocessen, som rummer individets samspil med den 

sociale og materielle omverden, hvorved der opstår en tredje dimension, som han betegner samspils-

dimensionen. Samspilsdimensionen omfatter både handlinger, kommunikation og samarbejde mellem 

individet og omgivelserne (Illeris, 2009, pp.40-41.). På figur 3 er de tre dimensioner og de to processer 

illustreret.  

 

Figur	3	Læringstrekant

Kilde:	Illeris	(2009)
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Illeris påpeger, at begge processer skal være aktive og dermed, at alle dimensioner skal være i spil, for 

at læring kan finde sted. Hvis der opstår komplikationer i en af de tre dimensioner, vil der opstå en 

barriere mod læring. I forhold til mit fokus på motivations betydning for elevernes læring, som er 

knyttet til drivkraftsdimensionen vil den manglende motivation medføre, at læring enten afvises eller 

fordrejes af ubevidste psykiske mekanismer, hvorved der opstår et forsvar mod læring (Illeris, 2009, 

p. 165 ff.). 

2.3 Motivation 

Begrundelse for valg af motivationsteori  
Illeris’ teori om læring giver et indblik i motivations centrale rolle for læring, men hvilke forhold på-

virker elevernes motivation? 

 

Undersøgelser viser, at elevernes motivation ikke alene afhænger af det faglige indhold, hvorved andre 

faktorer må spille ind (Andersen, 2010, p. 31.). Inden for de forskellige motivationsteorier skelnes der 

ofte mellem ydre og indre motivation (Lankes, 2010, p. 60.). Den indre motivation dækker over, når en 

handling udføres for personens egen skyld og lyst, hvorimod den ydre motivation dækker over, når en 

handling udføres på grund af en udefrakommende belønning (Lankes, 2010, p. 60.). 

 

I opgaven tages der som sagt udgangspunkt i Self-determination theory (SDT) af Deci og Ryan, der er 

beskrevet i Andersen (2010) og  Skaalvik & Skaalvik (2007).  SDT omhandler den indre motivation, og 

at skabelsen af den indre motivation forudsætter, at tre grundlæggende behov er opfyldt (selvbestem-

melse, kompetence og tilhørsforhold)(Andersen, 2010, p. 31.).  

Motivationsteorien er valgt, da den findes interessant i forhold til en undersøgelse af unges motivati-

on. I udskolingen kan begreberne som tilhørsforhold og selvbestemmelse være af stor betydning, da 

eleverne befinder sig i en fase, hvor de er identitetssøgende, og denne proces vil derfor sandsynligvis 

have stor indflydelse på deres motivation (Andersen, 2007, p. 74.). Derudover peges der også i forsk-

ningen på, at den indre motivation har en positiv sammenhæng med skole- og studiepræsentationer, 

da belønninger kun vil virke kortvarigt og udelukkende i den konkrete kontekst (Lankes, 2010, p. 60.). 

Valget af motivationsteorien kan yderligere begrundes ud fra en pædagogisk synsvinkel i forhold til 

Bekendtgørelsen af lov om folkeskolen, da der her særligt i paragraf 1, stk. 2 og 3 fremhæves, at ”folke-

skolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med fri-

hed og folkestyre”, samt ”folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, 

fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og 

baggrund for at tage stilling og handle” (Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 2010). 
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Derudover påpeges det i paragraf 18, stk. 4, at eleverne og læreren i samarbejde skal søge at opfylde 

målene for undervisningen. Igennem arbejdet med særligt behovene for selvbestemmelse og kompeten-

ce vil eleverne bl.a. få mulighed for at få en oplevelse af egen kompetence, mulighed for medbestem-

melse og stillingtagen (Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 2010). 

Self-determination theory 
”STD er baseret på en tænkning der forudsætter at mennesker har et grundlæggende behov for udvik-

ling, og at mennesker naturligt vil være interesserede i at lære nyt. En person vil dog kun gentage og 

fortsætte en aktivitet hvis den tilfredsstiller vedkommendes grundlæggende psykologiske behov” (An-

dersen, 2010, p. 31 f.). 

 

Ifølge Deci og Ryan er den indre motivation, som sagt, styret og bestemt af de tre førnævnte basale 

psykologiske behov: Behov for selvbestemmelse, behov for tilhørsforhold og behov for kompetence 

(Skaalvik & Skaalvik, 2007, p. 171 f.). Disse basale psykologiske behov har samme karakter som fysio-

logiske behov, da mennesket vil forsøge at tilgodese disse både bevidst og ubevidst (Andersen, 2007, 

p. 76.). 

Af de tre behov lægger Deci og Ryan størst vægt på selvbestemmelse, hvilket der også henvises til i teo-

riens navn. De henviser til, at jo mere ydre kontrol vil medføre, at den indre motivation bliver under-

trykt. Med hensyn til behovet for kompetence henviser de til, at følelsen af kompetence fremkalder 

følelser, som giver lyst til at fortsætte den pågældende aktivitet. Selvom teorien også omfatter behovet 

for tilhørsforhold, påpeger Deci og Ryan, at det ikke er nogen forudsætning for den indre motivation i 

alle kontekster, da vi kan deltage med indre motivation i aktiviteter også uden for sociale kontekster. 

De fremhæver dog, at det i skolesammenhæng er en pointe i deres teori, at den skal tage hensyn til 

behovet omkring tilhørsforhold, da eleverne her befinder sig i en social kontekst (Skaalvik & Skaalvik, 

2007, p. 173 f.). 

SDT i læringsmiljøet 
I læringssituationer må man ifølge teorien sørge for, at de tre behov er opfyldt som forudsætning for 

elevernes motivation. 

Behovet for selvbestemmelse kan fremmes ved, at eleverne får mulighed for valgfrihed, medbestem-

melse, indflydelse eller selvstyring. I forlængelse heraf kan behovet for tilhørsforhold fremmes ved 

gode relationer mellem elev-elev og elev-lærer, samt med fokus på at opbygge et inkluderende læ-

ringsmiljø (Skaalvik & Skaalvik, 2007, p. 174.). Lankes beskriver, at lærere som involverer sig i elever-

nes læringsfremskridt og støtter både deres personlige og faglige udvikling, har stor betydning for 

elevernes motivation: ”Elever, der oplever, at deres lærere er ligeglade og uinteresserede, undgår kon-

takt til dem og holder op med at bede om hjælp, når der er noget, de ikke forstår”(Lankes, 2010, p. 
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62.).Behovet for kompetence kan fremmes i gennem en differentieret undervisning, som giver alle ele-

ver mulighed for deltagelse og oplevelse af succes. Opfyldelsen af behovet forudsætter, at eleverne er i 

stand til at nå de mål, som bliver stillet, og at man som lærer fokuserer på succesoplevelser og lærings-

fremskridt (Skaalvik & Skaalvik, 2007, p. 174.). 

Begrebsafklaring - Interesse og motivation 
Man bruger ofte interesse og motivation som synonymer, men begreberne dækker ikke over samme 

forståelse: ”Interesse er altid rettet mod en genstand eller et område mens motivation er ”en indre 

tilstand der igangsætter, styrer og vedligeholder adfærd””(Andersen, 2010, p. 33.) 

Andersen fremhæver, at elevernes interesse for et emne vil have indflydelse på deres motivation. Det 

viser sig dog i en undersøgelse af elevernes faglige interesse, at denne bliver stimuleret af elementerne 

i SDT. En undervisning, hvor der er fokus på elevernes behov for selvbestemmelse, kompetence og til-

hørsforhold, vil derfor både have effekt på elevernes motivation og interesse (Andersen, 2010, p.33). 

Kapitel 3: Analyse, diskussion og empiri 

3.1 Teoretisk analyse af Sneglemodellen 
Følgende afsnit omhandler en teoretisk analyse af Sneglemodellen i forhold til skabelsen af motivation 

til elevernes faglige læsning. Analyserammen opsættes på baggrund af de tre psykologiske behov i 

Deci og Ryans teori om self-determination (Andersen, 2010, p.35.), som blev beskrevet i kapitel 2. 

Fra teorien ved vi, at de tre behov er en forudsætning for elevernes indre motivation, hvorved Snegle-

modellen må tilgodese disse i forhold til elevernes faglige læsning. Derfor opstilles der en analyser-

amme med tre kriterier, som skal opfyldes for, at Sneglemodellen teoretisk kan skabe mulighed for 

motivation til elevernes faglige læsning: 

 

 Arbejdet med Sneglemodellen giver eleverne mulighed for selvbestemmelse i forhold til, hvor-

dan de skal arbejde med teksten (selvbestemmelse). 

 Arbejdet med Sneglemodellen giver eleverne mulighed for og redskaber til at opnå en funktio-

nel læsefærdighed (kompetence). 

 Arbejdet med Sneglemodellen giver eleverne mulighed for at skabe en god lærer-elev relation i 

forhold til arbejdet med den faglige tekst (tilhørsforhold). 

 

Selvbestemmelse: I forhold til fasen faglig læsning kan eleverne få indflydelse og selvbestemmelse i 

forhold til variablen måde, dog indenfor Sneglemodellens overordnede struktur, hvor indholdet skal 

være den faglige tekst, måden der arbejdes på, skal foregå på et mere reflekterende niveau, samt ar-
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bejdet skal bygge på en støttende, stilladserende og udfordrende relation (jævnfør teorien bag Sneg-

lemodellen, kapitel 2). Eleverne har forinden i Sneglemodellens faser arbejdet med sproget knyttet til 

det faglige emne samt genren i teksten. Derved får eleverne mulighed for at arbejde med centrale del-

komponenter i en funktionel læsefærdighed (jævnfør teorien omkring en funktionel læsefærdighed, 

kapitel 2), hvorved de kan opnå kompetencer til at have selvbestemmelse i forhold til bl.a. at opsætte 

mål for egen læsning, samt at have medbestemmelse i forhold til udarbejdelsen af læsestien. Om krite-

riet opfyldes afhænger af lærerens tilrettelæggelse og overvejelser omkring variablerne måde og rela-

tion ud fra Sneglemodellens overordnede strukturelle krav. Derfor vurderes det, at det er op til lære-

ren, om kriteriet opfyldes. 

 

Kompetence: Formålet med Sneglemodellens faser og variation af de tre variable er, at  

elevernes sprog omkring det faglige stof udvikler sig fra hverdagssprog til fagsprog samt, at eleverne 

får mulighed for at opnå en større forståelse for den valgte tekstgenre, som kan give dem mulighed for 

udvikling af færdigheder og strategier til læsning og skrivning af faglige tekster (jævnfør teorien bag 

Sneglemodellen, kapitel 2). Dette giver eleverne bedre forudsætninger til at læse teksten, da der ar-

bejdes med en række af delkomponenterne i en funktionel læsefærdighed (jævnfør teorien om en 

funktionel læsefærdighed, kapitel 2), hvorved der er større chance for, at eleverne opnår succes med 

deres arbejde med teksten. Derfor vurderes det, at kriteriet opfyldes.  

 

Tilhørsforhold: I Sneglemodellen arbejdes der med variablen relation. I og med at denne skal med-

tænkes i alle Sneglemodelles faser, giver den mulighed for, at eleverne får den støtte, stilladsering og 

de udfordringer, som de har brug for i deres arbejde omkring teksten (jævnfør teorien bag Sneglemo-

dellen, kapitel 2). Dog er det op til læreren, om der skabes en god lærer-elev relation, hvor læreren 

viser interesse og anerkendelse, som giver eleverne trygge rammer igennem arbejdet med variablen 

relation. Derfor vurderes det, at det er op til læreren, om kriteriet opfyldes. 

 

Ud fra den teoretiske analyse kan uddrages, at Sneglemodellen i sin overordnede strukturelle opbyg-

ning i sig selv skaber mulighed for at opfylde kriteriet omkring behovet for kompetence i forhold til 

elevernes faglige læsning. Derudover giver den rig mulighed for at opfylde de to pågældende kriterier, 

dog kræver det lærerens egne refleksioner og tiltag i forhold til de to behov. Derfor vurderes det, at 

Sneglemodellen teoretisk kan skabe mulighed for motivation til elevernes faglige læsning, hvilket 

(jævnfør Illeris, kapitel 2) vil medføre større chance for læring af det pågældende indhold igennem 

elevernes samspil med den sociale (i klassen) og materielle verden (fagteksten).  
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Sneglemodellen, som didaktisk værktøj 
Mange vil i en diskussion omkring Sneglemodellen som et didaktisk værktøj fremhæve, at den er kom-

pliceret at implementere i undervisningen, da modellen ikke giver en detaljeret beskrivelse af trin for 

trin, hvordan de tre variable inden for de fem faser skal planlægges, men kun en overordnet strukture-

ret ramme. I forhold til anvendelsen af Sneglemodellen fandt jeg dog dette forhold særligt vigtigt, da 

planlægningsværktøjet gav plads til mine egne lærerfaglige kompetencer, hvilket kan være en stor 

fordel, da den så kan tilpasses til den pågældende kontekst.  

 

Et kritisk blik på planlægningsværktøjet kan dog fremhæve en diskussion omhandlende, om planlæg-

ningsværktøjet kan bruges indenfor alle de faglige emner i biologi, som nævnes i Fælles Mål 2009.  

I Sneglemodellens tredje fase undersøgelse og eksperimentere kan det bl.a. indenfor emnerne Gentekno-

logi og nedarvning af gener være svært at gennemføre og tilrettelægge fasen, da disse emner ikke 

umiddelbart giver mulighed for praksisarbejde og udførelse af eksperimenter og undersøgelser. Der-

for må læreren overveje indenfor hvilke emner, han/hun vil anvende Sneglemodellen.  

Derudover har Sneglemodellen den begrænsning, at den er tidskrævende at anvende, og der er derfor 

ikke tid i årsplanen til at anvende den i hvert eneste forløb. Disse forhold kan derved sætte en be-

grænsning ved brug af Sneglemodellen som et generelt og enestående værktøj i biologiundervisningen 

til skabelsen af motivation til elevernes faglige læsning. 

3.2 Skabte Sneglemodellen motivation i praksis? 
I forhold til den teoretiske analyse af Sneglemodellen viste det sig, at planlægningsværktøjet kan give 

mulighed for motivation til faglig læsning. Det kræver dog lærerens valg og refleksioner omkring be-

hovet for tilhørsforhold og selvbestemmelse i forhold til elevernes arbejde med teksten, inden for Sneg-

lemodellens overordnede strukturelle rammer. Derfor valgte jeg at lave følgende tiltag i mit undervis-

ningsforløb: 

 Selvbestemmelse: Eleverne skal have indflydelse på læsesti, derudover skal de selv vælge og 

opsætte en opgave til deres læsning. 

 Tilhørsforhold: At vise interesse og være anerkendende i forhold til alle eleverne og deres ar-

bejde. 

 

Derudover viste diskussionen af planlægningsværktøjet, at det kan være svært at realisere alle fem 

faser i Sneglemodellen indenfor alle de faglige emner i biologi, som fremgår af Fælles Mål 2009. Derfor 

valgte jeg et emne inden for fysiologien, fordøjelsessystemet, som giver rig mulighed for at udføre og 

planlægge alle Sneglemodellens fem faser. På denne baggrund undersøgte jeg, om Sneglemodellen kan 

skabe motivation til elevernes faglige læsning i praksis. 
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Beskrivelse af undervisningsforløb og didaktiske refleksioner 
Nedenstående er en beskrivelse samt mine refleksioner i forhold til den undervisning, som jeg skulle 

gennemføre i praktikken med Sneglemodellen som planlægningsværktøj (bilag 4 og 2). I min planlæg-

ning af undervisningsforløbet brugte jeg min viden fra analysen af den valgte fagtekst (jævnfør teorien 

omkring fagtekstens tilgængelighed, kapitel 2) til at indlægge centrale dele, som kunne kompensere 

for fagtekstens mangler ved at bruge læsesti og have fokus på de begreber, som eleverne forventes at 

kunne inden læsningen i Sneglemodellens første faser. De andre mangler jeg fandt i mit undervis-

ningsmateriale, tager Sneglemodellen i sig selv hensyn til.  

 

I den indledende aktivitet omkring elevernes forforståelse forventer jeg, at der særligt bliver arbejdet 

med begreberne mund, tænder, spiserør, mave og tarm. I denne aktivitet er eleverne og jeg ligeværdige, 

da jeg vil give plads til elevernes hverdagssprog, og eleverne skal lave deres egne beskrivelser og tilhø-

rende tegninger på den udleverede figur. 

I den efterfølgende fællesoplevelse i arbejdet med filmen, Fordøjelsessystemet, skal eleverne få en op-

levelse med det faglige stof ved at få sat indre billeder på, hvordan hele fordøjelsessystemet er opbyg-

get. Herefter skal elevernes arbejde med at lave nye tegninger og sætninger på deres figur fra den ind-

ledende aktivitet bruges til at fastholde deres nye viden. Øvelsen skal gerne give eleverne mulighed for 

selv at sætte ord på og fortælle om den viden, som de har opnået gennem filmen. Elevernes sprog, 

tænker jeg, er stærkt præget af hverdagssproget stadigvæk, men filmen skal gerne medføre, at elever-

ne får mulighed for at opnå kendskab til nye begreber. 

I arbejdet med undersøgelsen af modellen over fordøjelsessystemet forudsætter det, at eleverne har 

en vis begrebsforståelse for at kunne fortælle hinanden omkring opbygningen. Derudover skal øvelsen 

gerne give eleverne mulighed for at få tilføjet nye begreber og se sammenhænge mellem bl.a. lever, 

galdeblære og tolvfingertarm. Her er der fokus på en relation, hvor jeg kan støtte, hjælpe og udfordre 

eleverne. Som opsamling på det undersøgende arbejde får eleverne mulighed for at demonstrere deres 

viden mundtligt på klassen, hvor jeg står for koordinering og får skrevet de væsentlige begreber op på 

tavlen. I og med at sætningerne bliver skrevet ned, er meningen, at eleverne skal få erfaringer med at 

skrive faglige tekster. Derudover skal det fungere som en indledning til arbejdet med den faglige tekst, 

da øvelsen sætter fokus på sproget og begreberne omkring fordøjelsessystemet. 

I starten af arbejdet med den faglige tekst får eleverne mulighed for selv at undersøge teksten, som 

skal ende ud i en dialog omkring teksten i forhold til sproget. I forlængelse heraf får eleverne en kort 

introduktion til, hvad der kendetegner en forklarende tekst, altså den valgte genre, hvor vi særligt har 

fokus på, at formålet med teksten er at forklare processer i fx biologiske fænomener eller forklare, 

hvordan noget fungerer. Derudover skal der være fokus på typiske træk for den forklarende tekst, 
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såsom et indledende udsagn, som introducerer emnet og en logisk rækkefølge, der forklarer, hvordan 

eller hvorfor noget er sket, som fortsætter til et afsluttet forløb (Arnbak, 2003, p. 42.). 

Derefter skal der laves en fælles læsesti, hvor eleverne selv skal biddrage med forslag og have medbe-

stemmelse i forhold til, hvordan teksten skal læses. Derudover skal eleverne selv opsætte et 

mål/opgave for deres læsning, hvor relationen igen skal bygge på støtte, interesse, anerkendelse og 

udfordring. Eleverne får at vide, at deres opgave skal kunne bruges i forhold til opsamling på teksten, 

hvor de skal skrive deres egne tekster indenfor den valgte genre omkring fordøjelsessystemet. 

Efter eleverne har lavet deres egne opgaver, skal de læse sig til viden i den faglige tekst, hvor jeg vil 

have fokus på at stilladsere, hvis der er brug for det. Som indledning til elevernes skrivning af egne 

faglige tekster bruges elevernes oplæg omkring deres arbejde med den stillede opgave til læsningen, 

hvor der igen vil være fokus på stilladsering af elevernes viden, hvor der er brug for det. Derudover vil 

der her være fokus på en relation, hvor jeg som lærer vil vise interesse og være anerkendende overfor 

elevernes arbejde. 

I undervisningsforløbets slutfase skal eleverne gerne være blevet selvstændige fagpersoner, som nu 

kan skrive deres egne tekster på et mere reflekterende niveau. 

Undersøgelsesdesign 
For at finde ud af, om Sneglemodellen skaber mulighed for motivation til elevernes faglige læsning ved 

at medtænke behovene for selvbestemmelse og tilhørsforhold valgte jeg at indsamle empiri i to 7. klas-

ser. Det skyldes, at de to klasser har to vidt forskellige elevsammensætninger, hvorved min empiri 

spænder over et bredt felt af forskellige læringsforudsætninger, holdninger og baggrunde. Derfor vil 

jeg først lave en kort beskrivelse af de to klasser. Beskrivelserne er lavet på baggrund af observationer 

af klasserne og udtalelser omkring klasserne fra deres fælles biologilærer. 

Klassebeskrivelse 7.z 
I 7.z er der 19 elever, hvoraf 8 er drenge, og 11 er piger. Klassen er en nystartet klasse, og eleverne 

kommer fra mange forskellige skoler, hvorved der er stor spredning i deres faglige niveau, da elever-

nes viden bærer præg af, at de har forskellige skolemæssige baggrunde. Klassen kendetegnet ved høj 

arbejdsmoral og stor arbejdsaktivitet i timerne – især blandt pigerne. Eleverne forventer, at de bliver 

presset. Mange af eleverne vil gerne lære og arbejder for at nå målene. Enkelte elever skiller sig ud ved 

at være svære at sætte i gang, og de har svært ved at arbejde selvstændigt, men de andre elevers store 

arbejdsindsats og aktivitet kan i perioder smitte af på denne lille gruppe af elever. I klassen er eleverne 

gode til at hjælpe hinanden, og der skabes rum til at spørge og få hjælp. 

Klassebeskrivelse 7.x 
I 7.x er der 22 elever, bestående af 8 drenge og 14 piger. Klassen blev sammensat i børnehaveklassen, 

og kun få elever er kommet til efterfølgende. Klassen kendetegnes ved et højt faglige niveau blandt 
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pigerne og i mindre grad blandt drengene. Af denne grund er der en relativ stor spredning i forhold til 

elevernes faglige niveau. I klassen er mange af eleverne stærkt præget af puberteten, hvor skolen skal 

opfattes som kedeligt, hvilket har effekt på deres interesse og aktivitet i timerne. Derudover er der 

nogle elever, som kræver stor opmærksom, hvilket kan indvirke på de mere stille elever i klassen ved, 

at de bliver mere tilbageholdende. 

Indsamling af empiri 
I min indledende spørgeskemaundersøgelse i de to 7.klasser brugte jeg både spørgsmål uden svar ka-

tegorier (åbne), kvalitativ data, og spørgsmål med svarkategorier (lukkede), kvantitativ data. De luk-

kede spørgsmål brugte jeg til at danne et generelt billede af klassernes holdning og oplevelse med fag-

lig læsning, læsning generelt og faget biologi. De åbne spørgsmål gav eleverne mulighed for at kunne 

udtrykke sig og begrunde deres svar. I forhold til de åbne spørgsmål var jeg især opmærksom på ikke 

at bruge ledende spørgsmål, så eleverne kunne blive påvirket til, hvad de skulle svare (Nielsen, 2010, 

p. 85 f.). På baggrund af mit spørgeskema dannede jeg, som sagt, mig et overblik over elevernes gene-

relle holdning til faget biologi, læsning generelt og faglig læsning i biologi.   

 

Med udgangspunkt i mine spørgeskemaer udvalgte jeg fire elever ud fra de to klasser med forskellige 

holdninger til faget biologi, læsning og faglig læsning, som jeg brugte til at undersøge problemformule-

ringen nærmere.  

Jeg valgte at arbejde med en systematisk observation i klassen med fokus på, om Sneglemodellen kan 

skabe motivation til faglig læsning. Jeg valgte ud fra definitionen af motivation fra teoriafsnittet, hvor 

motivation er ”en indre tilstand der igangsætter, styrer og vedligeholder adfærd” (Andersen, 2010, p. 

33.), at se adfærd, som er præget af opmærksomhed, engagement, nysgerrighed og koncentration, som 

et udtryk for motivation. Jeg brugte time-sampling, hvor man hvert femte minut undersøger fokusper-

sonerne med henblik på de valgte fokuspunkter (Andersen & Boding, 2010, p.49.). Da det kan være 

krævende både selv at lave observationerne og stå for undervisningen, valgte jeg at lade min praktik-

lærer lave observationerne. I den valgte metode er jeg dog opmærksom på, at det er begrænset, hvad 

adfærd kan sige om motivation, da adfærd også kan påvirkes af andre forhold end motivation: ”Adfær-

den siger ikke, hvorfor eleven er motiveret for en bestemt adfærd, hvad eleven er motiveret for, eller 

hvad der er elevens mål” (Skaalvik & Skaalvik, 2007, p. 161.). Derudover er jeg opmærksom på, at ob-

servationer altid vil være præget af observatøren (Andersen og Boding, 2010, p.47).  

På baggrund af overstående to begrænsninger, valgte jeg at sammenkoble mine observationer med 

interviews af de fire elever for at få en mere dybdegående viden om elevernes oplevelser og erfaringer 

omkring arbejdet med Sneglemodellen og læsningen af fagteksten. Jeg brugte et semistruktureret in-

terview, hvor jeg fastlagde de overordnede spørgsmål inden interviewet, men for at få en større ind-



 

 21 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                        2014 

sigt i elevernes oplevelser og erfaringer bredte jeg yderligere spørgsmålene ud i forhold til elevernes 

svar i løbet af interviewet (Nielsen, 2010, p. 79.). Derudover valgte jeg at optage interviewet og heref-

ter lave transskriptioner, så jeg under selve interviewet kunne koncentrere mig om at være åben og 

skabe en god relation til eleven (Nielsen, 2010, p. 83).  

Derudover valgte jeg til sidst at lave en analyse af elevernes faglige tekster. Ud fra disse tekster analy-

serede jeg mig frem til elevernes faglige udbytte af teksterne og undervisningsforløbet, hvor Snegle-

modellen havde sat rammerne. I forhold til elevernes udbytte af teksten valgte jeg at have fokus de på 

begreber, som eleverne ikke havde arbejdede med i før-læsningsaktiviteterne, men begreber, som 

eleverne skulle opnå viden omkring i arbejdet med teksten (enzymer, tarmtotter og pH). Både begrebet 

enzymer og tarmtotter forekommer i brødteksten, men begrebet pH kan yderligere være svært for 

eleverne at opnå forståelse for, hvis de ikke læser teksten grundligt, da pH ikke er nævnt i teksten i 

forhold til mavesækken, men der kun henvises til, at der er syre i mavesækken, hvorved eleverne selv 

skal inddrage de nyttige begreber i tekstboksen, hvor pH er forklaret. I forhold til undervisningsforlø-

bet i sin helhed valgte jeg at kigge på, om eleverne havde styr på fordøjelsessystemets opbygning og 

funktion og den valgte genre, den forklarende tekst. Det skyldes, at overstående punkter er formålet 

med undervisningsforløbet, og eleverne gennem arbejdet i Sneglemodellen gerne skulle have opnået 

denne forståelse. 

Beskrivelser og resultater fra spørgeskemaundersøgelsen 
Resultaterne af den indledende spørgeskemaundersøgelse viser (se bilag 6), at størstedelen af elever-

ne i de to klasser synes, at biologi er et spændende fag. En elev skriver bl.a.: ”Det er et spændende fag 

fordi at man får noget viden der er og bliver brugbart i fremtiden”.  Og en anden elev skriver: ”Jeg sy-

nes at det er et spændende fag, og jeg synes, at det er nogle vigtige ting, man får viden om”.  

Derudover viser den, at størstedelen af eleverne godt kan lide at læse generelt, men den peger samti-

dig på, at størstedelen af eleverne ikke kan lide at læse i biologi. 

Ud fra spørgeskemaundersøgelsen kan derfor uddrages, at selvom elevgrupperne er meget forskellige 

i de to 7. klasser, så udviser de stort set samme holdning til faget biologi og faglig læsning i biologi. 

 

Elevernes forklaring på den manglende motivation til faglig læsning i biologi er, at eleverne generelt 

synes, at det er svært og kedeligt at arbejde med teksterne. Følgende er to eksempler på elevbesvarel-

ser: ”Det kan godt være lidt svært at forstå hvad man læser. Nogen gange!” og ”Synes bare ikke at det 

er så spændende at læse om det”. I mine indsamlede interviews uddybes yderligere, at teksterne i bio-

logi ofte er svære på grund af de mange begreber. En elev udtaler bl.a. ” Det er kedeligt fordi, at der er 

alle mulige ord, som man overhovedet ikke har hørt før”. Derudover peger to af eleverne i interviewet 

på, at emnerne også spiller en rolle i forhold til deres lyst til at læse: ”Der er noget, som jeg godt kan 
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lide, hvis det er spændende nok. Faktisk også i biologi, hvis det er spændende nok, så kan jeg godt lide 

at læse det” og ”Når teksterne er interessante, og det har noget at gøre med emnet. Så er det fint nok at 

læse”. 

Man må altså uddrage, at det ikke er selve faget biologi, som eleverne finder uinteressant, men selve 

læsningen af de biologifaglige tekster især, hvis det ikke er emner, som umiddelbart har deres interes-

se. 

 

Man kan dog diskutere, om man havde fundet et andet resultat i forhold til elevernes holdning til faget, 

hvis eleverne havde et andet syn på deres biologilærer, da det både er min opfattelse, og det ud fra 

mine observationer af klasserne fremgår, at deres biologilærer gør undervisningen spændende, og han 

er meget vellidt. 

Jævnfør teoriafsnittet omkring motivation og interesse, kapitel 2, kan det påpeges, at elevernes inte-

resse for faget kan stimuleres, hvis der arbejdes med de tre behov i undervisningen, hvorved man kan 

formode med udgangspunkt i teorien, at der i elevernes biologiundervisning tages højde for disse tre 

behov (selvbestemmelse, kompetence og relation), men ikke i forhold til deres arbejde med de faglige 

tekster. Jeg undersøgte derfor forholdet omkring, hvordan eleverne i de to klasser plejer at arbejde 

med de faglige tekster i biologi i forbindelse med en samtale med klassens biologilærer. Her fandt jeg, 

at de plejer at arbejde med forskellige aktiviteter omkring de faglige tekster, hvorved det ikke er nyt 

for dem at arbejde med før-, under- og efterlæsningsaktiviteter. Aktiviteterne omkring teksten tager 

dog ikke umiddelbart højde for de tre behov, hvilket bekræfter overstående påstand om elevernes 

manglende motivation til faglig læsning, og at eleverne selv skal skabe en motivation for at læse tek-

sten bl.a. igennem egen interesse for emnet, da elevernes interesse, ifølge teorien, også har indflydelse 

på deres motivation.  

 

Ud fra elevernes svar og uddybelser af svarene i spørgeskemaundersøgelsen udvalgte jeg fire elever, 

som danner baggrund for min undersøgelse. Disse fire elever præsenterer fire forskellige holdninger i 

spørgeskemaundersøgelsen, hvilket giver et bredt indblik i, hvordan Sneglemodellen påvirker elever-

nes motivation. Jeg udvalgte elev 1 og elev 4 fra 7.z og elev 3 og elev 2 fra 7.x. Det skal dog nævnes, at 

jeg fandt nogle af holdningerne i begge klasser.  

Elev 1: Kan godt lide faget biologi og kan godt lide at læse både generelt og i biologi.  

Elev 2: Kan godt lide faget biologi men synes, at det er kedeligt og svært at læse både generelt og i bio-

logi.   

Elev 3: Kan godt lide faget biologi og kan godt lide at læse generelt men synes, at det er svært og kede-

ligt at læse i biologi.  
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Elev 4: Kan ikke lide faget biologi, men kan godt lide at læse generelt, men synes, at det er kedeligt at 

læse i biologi. 

Empiri fra anvendelsen af Sneglemodellen 
Nedenstående empiri er indsamlet på baggrund af interviews (se bilag 1) og observationer af de fire 

fokuspersoner i forhold til arbejdet med den faglige tekst, altså i faserne faglig læsning og faglig skriv-

ning i Sneglemodellen (se bilag 5). 

 

I starten af fasen omkring den faglige tekst, hvor eleverne selv skulle undersøge teksten, var der stor 

arbejdsaktivitet i både 7.z og 7.x, dog opstod der lidt uro i 7.x under arbejdet. Der blev noteret et plus 

både hos elev 1 og elev 4 i 7.z. I det tilhørende kommentarfelt blev der noteret hos elev 1: ”Lytter op-

mærksomt og arbejder koncentreret med at undersøge teksten”. I forhold til elev 4 blev der noteret, at 

eleven fulgte med i starten af timen. I 7.x blev der noteret et plus hos elev 2 med tilhørende kommen-

tar: ”Opmærksom. Læser”. Derimod blev der sat et minus ud fra elev 3 med tilhørende kommentar: ”Er 

ukoncentreret og sidder og piller ved de ting, som ligger på bordet”. 

 

I den efterfølgende gennemgang af genren og sproget i teksten, samt udarbejdelsen af læsesti var der 

arbejdsro i 7.x, men elev 3 havde manglende fokus, og begge elever deltog ikke med bidrag til læsesti-

en, hvorved der i observationsarket blev sat et minus hos elev 3 og et plus hos elev 2. 

I 7.z havde begge elever fokus på tavlen, men de bidrog heller ikke med kommentarer eller forslag til 

læsesti, hvilket resulterede i et plus hos både elev 1 og elev 4.  

 

I det efterfølgende arbejde med den selvstændige opgave til teksten observeres i 7.x, at elev 3 kom 

hurtigt i gang med den selvstændige opgave og arbejdede efterfølgende koncentreret med opgaven og 

læsningen. Der blev noteret i observationerne, at eleven gerne hurtigt ville i gang med at løse opgaven, 

og i interviewet udtalte eleven også selv, at eleven godt kunne lide at bestemme selv. Elev 2 derimod 

havde svært ved at komme i gang med den selvstændige opgave, hvor der i observationerne blev note-

ret: ”Viser arrangement og koncentration, men spørger ind til opgaven, er usikker, men er i gang”. Der 

blev efterfølgende observeret stor koncentration og arrangement hos elev 2 i forbindelse med løsnin-

gen af opgaven og læsningen af teksten. I denne forbindelse blev der observeret, at elev 2 stillede un-

drende spørgsmål under læsningen. 

I interviewet med elev 2 fortalte jeg eleven, at der i timen blev observeret lidt usikkerhed hos eleven i 

forhold til selv at opsætte opgaven. Derefter spurgte jeg ind til, hvorfor eleven troede, at hun var usik-

ker. Eleven udtalte her: ”Det er meget, om det er rigtigt det, som jeg siger”. 
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I 7.z blev der observeret, at elev 1 hurtigt fik stillet opgaven, og eleven efterfølgende arbejdede kon-

centreret med opgaven. Der blev noteret følgende i observationerne: ”Udviser engagement og koncen-

tration i forhold til at løse opgaven og læse teksten”. Elev 1 stillede ligesom elev 2 undrende spørgsmål 

under læsningen. Elev 1 udtalte senere i interviewet, da jeg spurgte ind til, hvordan eleven havde ople-

vet det med, at man selv skulle opstille en opgave, at det var dejligt, at man selv havde et ansvar. 

Der blev omkring elev 4 observeret, at eleven havde svært ved at komme i gang med opgaven, men da 

eleven endelig selv fik stillet opgaven, blev der observeret, at eleven arbejdede med stort fokus på op-

gaven og teksten. I forhold til arbejdet med den selvstændige opgave og læsningen af den faglige tekst 

blev der i observationsskemaet stort set kun noteret plusser hos alle fire elever. 

 

I opsamlingen på elevernes arbejde og læsning af den faglige tekst blev observeret, at eleverne i begge 

klasser havde fokus på tavlen og var lyttende, men ingen af eleverne kom med deres løsninger på op-

gaven, men deres fokus og koncentration resulterede i plusser hos alle eleverne. 

I det efterfølgende arbejde med elevernes egne faglige tekster blev der observeret i 7.z, at begge elever 

arbejdede med stor fokus, og der blev sat plusser hos begge elever. Der blev i observationerne ud fra 

elev 1 skrevet følgende: ”Udviser arbejdsro og arbejder med stor aktivitet i forhold til den faglige 

tekst”. Og i forhold til elev 4: ”Arbejder med stor koncentration og engagement i forhold til den faglige 

tekst”. 

I 7.x blev også observeret, at begge elever arbejdede med stor fokus på teksten. I forhold til elev 2 blev 

der igen observeret, at eleven kom til læreren for at høre, om det var rigtigt det, som eleven havde 

gjort. Elev 3 havde i starten problemer i forhold til den faglige tekst, da eleven læste undervisningsma-

terialet på computer, hvorved eleven i starten kom til at bruge tekstmaterialet i forhold til sin egen 

faglige tekst. Det blev dog observeret, at eleven kom ordenligt i gang med sin egen faglige tekst efter en 

samtale med læreren. Der blev i observationerne skrevet: ” I samarbejde med læreren kommer eleven 

i gang med at lave egen tekst fra starten igen uden bog”. I 7.x blev der derfor noteret plusser ved elev 

2, og et minus og nogle plusser ved elev 3. 

 

Nedenstående er udsnit af elevernes egne faglige tekster: 

Elev 1:”I tolvfingertarmen er der en åbning fra bugspytkirtelen og galleblæren. Der tilføjes bugspyt, og 

galle der hjælper med at nedbryde maden endnu mere. Så kommer det ud i tyndtarmen. Der er en 

masse tarmtotter i tyndtarmen. Gennem tarmtotterne optages maden som kommer til blodet og ud i 

hele vores krop. Resterne af maden kommer videre ned til tyktarmen som er hele vejen rundt om 

tyndtarmen. Her er der bakterier som hjælper med at nedbryde maden helt. Tyktarmen optager også 

vand. Alle de ufordøjelige dele af maden kommer ud i endetarmen hvor det er der indtil man skal på 

toilet, hvor det så kommer ud”. 
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Elev 2:”Tolvfingertarmen er der en udførselsgang bugspytkirtlen og galdeblæren, som gør at der 

kommer bygespyt og glade på maden, som hjælper med at nedbryde den. Efter at maden har været 

igennem tolvfingertarmen kommer den så over i tyndtarmen der sidder små tarmtotter der alle sam-

men har blodårer som maden kommer igennem. Nu skal maden til tyktarme. Der en masse bakterier i 

tyktarmen de hjælper med at nedbryde maden. Vi får også vand og vitaminer her fra maden. Til sidst 

kommer maden til endetarmen hvor den bliver indtil at der er så meget mad at man ikke kan holde på 

det mere”. 

 

Elev 3:”Vi har et fordøjelsessystem da vi har brug for energi. Når vi indtager maden, bruger vi vores 

tænder til at tykke maden, og spyttet til at opløse det. Efter maden har været i munden, kommer den 

videre ned til spiserøret og ned i mavesækken. Strubelåget lukker af for manden så det ikke kommer 

ned til luftrøret så man ikke bliver kvalt. 

Mavesækken kan også opløse maden. Det gør den ved hjælp af syre, som også dræber bakterier. En 

syre har en lav pH. I maven er der enzymer som er en slags proteiner”. 

 

Elev 4:”Fordøjelsen giver energi ved det mad som vi spiser. Fordøjelsessystemet starter i munden. 

Man tygger mad i stykker med vores tænder. Der kommer enzymer som hjælpe med at fordøje og en-

zymer er i spyttet. Der er en syre i maven som dræber bakterier. Her er der også enzymer. Efter mave-

sækken kommer det ned til tolvfingertarmen”. 

 

Der blev i observationerne noteret, at alle fire elever spurgte eller lyttede, når jeg henvendte mig til 

dem for at vise interesse og være anerkendende overfor deres arbejde med opgaven i forhold til tek-

sten, hvorved der blev sat et plus under fokuspunkterne i observationsskemaet. 

Der blev bl.a. noteret ud fra elev 1: ”Er meget opmærksom og lytter, når læreren henvender sig”. Og 

ved elev 2: ”Lytter og stiller yderligere spørgsmål, når læreren henvender sig”. 

 

I interviewene med eleverne spurgte jeg yderligere ind til, om arbejdsmåden havde givet eleverne 

mere lyst til at læse. Begge elever i 7.x pegede på, at arbejdsmåden havde givet dem mere lyst til at 

læse. Jeg spurgte ind til, hvilke parametre, som havde gjort, at de havde fået mere lyst til at læse. Her 

udtalte elev 2: ”Det ved jeg ikke […] Måske, at der kommer lidt sjov i det. At det hele ikke er så kedeligt 

at få at vide. [….] Hvis det er kedeligt, er der ikke så mange, som hører efter”. Elev 3 pegede på, at ele-

ven var glad for selv at bestemme, og at det var en god metode, at man kunne begreberne, inden man 

skulle læse teksten. Begge elever i 7.z var også enige i, at arbejdsmåden havde givet dem mere lyst til 

at læse. Elev 1 udtalte bl.a.: ”Ja det synes jeg faktisk. Jeg kan godt lide, at vi selv skulle gøre en indsats 

for at lære noget, og da det så sidder bedre fast [….]. Især i forhold til, at vi både skulle lave opgaven og 
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skrive en tekst i forhold til det, som vi læste”. Slutteligt udtalte elev 4: ”Ja lidt. […] Man kender til orde-

ne”. Derudover spurgte jeg yderligere ind til, om elev 4 kunne nævne andre ting, som havde hjulpet til, 

at eleven fik mere lyst til at læse, hvor eleven udtalte: ”Ja den film, som vi så. Så kan man kende mange 

af tingene, når man læser det”. 

Analyse og diskussion af empiri  
Min overordnede vurdering af Sneglemodellen er, at den kan skabe mulighed for motivation hos ele-

verne til faglig læsning, når der laves tiltag i forhold til behovet for selvbestemmelse og tilhørsforhold i 

forhold til elevernes arbejde med teksten, hvilket Sneglemodellens overordnede opbygning giver rig 

mulighed for.  

Dette bekræftes i de fire interviews med eleverne, da alle fire elever pegede på, at arbejdsmåden skab-

te motivation. Derudover viste det sig tydeligt i observationerne af elevernes adfærd, at planlægnings-

værktøjet havde skabt motivation, da der blev observeret adfærd præget af opmærksomhed, engage-

ment, nysgerrighed og koncentration hos eleverne i arbejdet omkring og læsningen af den faglige 

tekst.  

Min undersøgelse sandsynliggør det forhold at ved, at Sneglemodellen (jævnfør teorien om self-

determination, kapitel 2) kan tage højde for de basale behov i forhold til elevernes faglige læsning, 

fremmes elevernes motivation. Undersøgelsen viser yderligere, at når der arbejdes med de tre behov i 

Sneglemodellen i forhold til faglig læsning, så påvirkes elevernes interesse, så selvom det faglige emne 

ikke umiddelbart fanger elevernes interesse, kan der skabes motivation til den faglige læsning. Dette 

fremgår tydeligt af en elevudtalelse fra interviewet: ”Jeg var faktisk lidt kritisk i starten, da jeg tænkte, 

at fordøjelsessystemet ikke er så spændende. Men det blev faktisk meget spændende”. 

 

I det følgende præsenteres udvalgte elementer fra min undersøgelse, som illustrerer, hvorledes de tre 

behov, som Sneglemodellen giver mulighed for at arbejde med, havde indflydelse på elevernes motiva-

tion til faglig læsning i mit undervisningsforløb omkring det faglige emne fordøjelsessystemet. 

 

Selvbestemmelse 

Min undersøgelse viser, at de fleste elever motiveres af en vis grad af selvbestemmelse i undervisning. 

I før-læsningsaktiviteterne i fasen faglig læsning i Sneglemodellen blev der fundet tegn på bl.a. adfærd 

præget af koncentration og engagement i forhold til aktiviteten omkring elevernes egne opgaver til 

den faglige tekst. Der var stor arbejdsro i begge klasser, eleverne havde fokus på undervisningen, og 

eleverne var aktive i undervisningen. Dette kan tyde på, at de fleste motiveres af selvbestemmelse, da 

eleverne her fik mulighed for selvbestemmelse i forhold til arbejdet med den faglige tekst igennem ud-

arbejdelsen af opgaven til teksten.  
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I forhold til elevernes arbejde omkring den selvstændige opgave kan det diskuteres, om elever har 

samme behov for selvbestemmelse, da min undersøgelse peger på, at eleverne ikke motiveres i samme 

grad af dette behov, som Self-determination theory (jævnfør teorien om Self-determination theory, 

kapitel 2) ellers påpeger. Elev 1, 3 og 4 blev motiveret af den høje grad af selvbestemmelse i den opga-

ve, som eleverne selv skulle bestemme, hvilket både bekræftes i observationerne og i deres interviews, 

mens elev 2 blev usikker og tilbageholdende.  

I forhold til mine observationer ser jeg ikke elevens usikkerhed som et udtryk for manglende motiva-

tion, men mere som et udtryk for at være bange for at træffe de forkerte valg, hvilket eleven også be-

kræfter i sit interview (se bilag 1). Observationerne viser også, at elevens faglige usikkerhed kom igen, 

da eleverne skulle løse opgaven under læsningen, da eleven igen kom og skulle have bekræftet sit ar-

bejde. Samtidig viser observationerne, at eleven var koncentreret og viste stort engagement omkring 

arbejdet, hvilket bekræfter, at det skabte motivation for eleven selv at kunne bestemme, men eleven 

havde brug for lidt mere struktur og faste rammer omkring sin selvbestemmelse.  

 

Kompetence 

Min undersøgelse viser, at mange elever motiveres af oplevelsen af egen kompetence i undervisningen. 

I under-læsningsaktiviteterne i Sneglemodellen blev der fundet tegn på bl.a. koncentration, engage-

ment og nysgerrighed, da nogle af eleverne stillede spørgsmål under læsningen, og der var stor aktivi-

tet og arbejdsro i begge klasser. Dette kan tyde på, at eleverne bliver motiveret af oplevelsen af egen 

kompetence, da før-læsningsaktiviteterne i Sneglemodellen har givet dem bedre mulighed for at læse 

teksten, hvilket også bekræftes i elevernes interview, da eleverne særligt peger på, at det, at de kendte 

begreberne og havde billeder inde i hovedet på de ting, som de læste om, skabte motivation. 

Derudover blev der i efter-læsningsaktiviteterne fundet tegn på bl.a. koncentration og engagement, da 

der var stor arbejdsaktivitet i begge klasser under udarbejdelsen af deres egne faglige tekster. Dette 

kan tyde på, at eleverne særligt bliver motiveret af kompetence, da eleverne her fik en oplevelse af selv 

at kunne skrive fagtekster, da der i Sneglemodellen gives mulighed for, at elevernes sprog udvikles til 

fagsprog, samt at de opnår en forståelse for den valgte genre.  

 

Tilhørsforhold 

I forhold til behovet for tilhørsforhold viste observationerne, at der under hele undervisningsforløbet 

blev fundet tegn på nysgerrighed og opmærksomhed, da de fleste elever spurgte og lyttede, når jeg 

henvendte mig til dem. 

Ingen af eleverne nævner dog det sociale tilhørsforhold, som vigtigt i forhold til, hvad der skabte moti-

vation, i interviewene, og man kan derfor diskutere, om behovet for tilhørsforhold er en forudsætning 

for alle elevernes motivation. Dog tyder mine observationer på, at behovet øgede elevernes motivati-
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on, da der blev observeret, at alle eleverne spurgte og lyttede, når jeg viste interesse og var anerken-

dende overfor dem og deres arbejde.  

Uro og manglende deltagelse i undervisningsforløbet? 
Mine observationer viste, at der i perioder var uro, manglende koncentration og deltagelse i 7.x. Dette 

forhold kan skyldes, som det også fremgår af deres klassebeskrivelse, at der i klassen er en udbredt 

holdning til, at skolen skal opfattes som kedelig, når der foregår aktiviteter fælles på klassen.  

I 7.z observeres også en manglende deltagelse i forhold til udarbejdelsen af læsesti og opsamlingen på 

elevernes egne opgaver, men efter en samtale med klassens biologilærer fandt jeg, at begge elever er 

generte og har svært ved at sige noget på klassen. 

Uroen, den manglende deltagelse og koncentration ser jeg altså ikke som et tegn på manglende moti-

vation til den faglige læsning, men som et tegn på, at der i 7.x er skabt en kultur, som sætter en be-

grænsning i forhold til deltagelse på klassen, og at der i 7.z hos de to elever opstår en usikkerhed i for-

hold til at komme med udtalelser på klassen. 

Elevernes faglige udbytte 
I alle fire interviews peger eleverne på, at de har fået et godt fagligt udbytte af undervisningsforløbet, 

hvilket kan sandsynliggøre, at motivation spiller en central rolle for elevernes læring (jævnfør teorien 

om motivation og læring, kapitel 2). 

I elevernes egne faglige tekster var elevernes sprog fagsprog, men der var stadigvæk mulighed for 

præcisering af begreberne, men eleverne udviste forståelse for det faglige indhold. 

Elev 1 viste i sin tekst god forståelse for fordøjelsessystemet og manglede kun få detaljer. Eleven hav-

de i sin tekst brugt alle tre begreber (tarmtotter, enzymer og pH) og viste god forståelse for begreber-

ne. 

Elev 2 brugte to ud af de tre begreber (enzymer og tarmtotter). Eleven viste dog en god forståelse for 

de to begreber, samt god forståelse for fordøjelsessystemets organer og deres sammenhæng. 

Elev 3 brugte alle tre begreber (enzymer, pH og tarmtotter). Eleven viste en manglende forståelse for 

begrebet enzym, da eleven ikke forklarede enzymernes funktion. Eleven viste dog god forståelse for, at 

det er igennem tarmtotterne, at næringsstofferne optages, samt viste god forståelse for begrebet pH. 

Der er dog nogle centrale mangler i elevens tekst, da eleven ikke nævnte, hvorfor nærringsstofferne 

nedbrydes i tolvfingertarmen, som vi havde arbejdet med i før-læsningsaktiviteterne i Sneglemodel-

len. 

Elev 4 viste, at eleven havde styr på den overordnede opbygning af fordøjelsessystemet, men eleven 

manglede detaljer i forhold til, hvad der sker i de forskellige tarme. Elev 4 havde brugt to ud af de tre 

begreber (enzymer og tarmtotter), hvor eleven viste forståelse for begrebet enzymer, men manglede 

forklaring i forhold til, hvad tarmtotter er. 
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Alle fire elever viste god forståelse for genren den forklarende tekst, da deres faglige tekster alle inde-

holdte de centrale kendetegn for den valgte genre. 

 

Jeg vurderer, at alle fire elever har fået et godt fagligt udbytte af teksten, da alle elever havde fået styr 

på de fleste af de centrale begreber, som eleverne selv skulle opnå kendskab til igennem teksten. Både 

elev 1 og elev 3 nævnte alle tre begreber i sin tekst, hvor det kun var begrebet enzymer, som elev 3 

viste manglende forståelse for. Derudover havde både elev 2 og elev 4 brugt to ud af de tre begreber, 

hvor elev 2 viste god forståelse for de to begreber, og elev 4 manglede lidt forklaring i forhold til be-

grebet tarmtotter. 

At det er begrebet pH, som både elev 2 og elev 4 manglede, kan skyldes, som jeg også forklarede tidli-

gere, at der ikke henvises til begrebet i teksten, men eleverne selv, når de læser om syre i mavesæk-

ken, skal inddrage boksen over de nyttige begreber, hvor begrebet pH er forklaret. 

 

Min overordnede vurdering af elevernes faglige udbytte af undervisningsforløbet er, at eleverne også 

her har fået en god faglig forståelse. Alle fire elever viste god forståelse for fordøjelsessystemets op-

bygning og funktion. Der var dog få steder i elevernes tekster, hvor tarmenes funktioner kunne uddy-

bes, samt elev 3 manglede centrale forklaringer, da eleven hverken nævnte bugspytkirtlen eller galde-

blæren. Men alt i alt viste de alle fire rigtig god forståelse for det faglige emne og den valgte genre. 

Resultat af analysen 
Jeg kan uddrage ud fra analysen af min empiri, at Sneglemodellen med tiltag i forhold til behovet for 

selvbestemmelse og tilhørsforhold, i faserne omkring elevernes arbejde med teksten, skabte mulighed 

for motivation til faglig læsning i de to klasser i praksis, da der blev fundet tegn på motivation. Sneg-

lemodellens faser og variabler gav herved mulighed for, at der blev arbejdet med de tre grundlæggen-

de behov i forhold til den faglige tekst, som også teorien peger på er forudsætning for den indre moti-

vation.  

I praksis viste det dog, at eleverne ikke har samme behov for selvbestemmelse. For at skabe større mu-

lighed for motivation kan man derfor i sit arbejde med Sneglemodellen arbejde særligt med variabler-

ne måde og relation i forhold til indholdet den faglige tekst, så disse bliver tilpasset den enkelte elevs 

behov for frihed og stilladsering fra læreren.  
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Kapitel 4: Konklusion, handleperspektiv og perspektivering 

4.1 Konklusion og handleperspektiv 
Med udgangspunkt i opgavens første tre kapitler er jeg nu i stand til at besvare problemformuleringen: 

Hvordan kan man som biologilærer anvende planlægningsværktøjet, Sneglemodellen, med intention om 

at skabe motivation for elevernes faglige læsning? 

 

Både min teoretiske og praktiske analyse viser, at Sneglemodellen af sprogforskeren Beverly Dere-

wianka kan skabe mulighed for motivation til elevernes faglige læsning, når læreren fortager tiltag i 

forhold til behovene for selvbestemmelse og tilhørsforhold i faserne omkring elevernes arbejde med 

den faglige tekst. Dette kan eksempelvis ske i form af, at eleverne selv laver opgaver til deres læsning, 

eleverne har indflydelse på konstruktionen af læsesti, og læreren viser interesse og anerkendelse i 

forhold til eleverne og deres arbejde. 

Muligheden for motivation spiller en central rolle for elevernes faglige udbytte, da den manglede mo-

tivation kan opsætte en barriere for elevernes læring. Dette blev også bekræftet i min praktiske un-

dersøgelse, da eleverne fik et godt faglig udbytte af både selve undervisningsforløbet, men også særligt 

af den faglige tekst ved brug af Sneglemodellen.  

 

Sneglemodellen i sin overordnede opbygning med sit fokus på udvikling af forståelse for sproget om-

kring det pågældende faglige emne samt kendskab til den pågældende genre giver i sig selv rig mulig-

hed for at imødekomme behovet for kompetence, da der arbejdes med centrale delkomponenter i en 

funktionel læsefærdighed. Ved at medtænke behovene for selvbestemmelse og tilhørsforhold, i faserne 

omkring elevernes arbejde med teksten, kan der arbejdes med de tre nævnte behov, som er en forud-

sætning for elevernes indre motivation ifølge forskning og motivationsteorien om self-determination 

af Deci og Ryan.   

I min behandling af empirien fra undervisningsforløbene, hvor jeg brugte Sneglemodellen som plan-

lægningsværktøj med tiltag i forhold til selvbestemmelse og tilhørsforhold viste det sig, at eleverne ikke 

har samme behov for selvbestemmelse. Derfor viser min undersøgelse, at man i sit arbejde med Sneg-

lemodellen kan arbejde særligt med variablerne måde og relation, når variablen indhold er den faglige 

tekst, så undervisningen tilpasses til den enkelte elevs behov for frihed og stilladsering fra læreren for 

at skabe yderligere motivation hos eleven. 

 

Brugen af Sneglemodellen kræver lærerens lærerfaglige kompetencer, da planlægningen af de tre va-

riable i de fem faser (oplevelse, fastholdelse, undersøge og eksperimentere, faglig læsning og faglig skriv-

ning) ud fra den overordnede strukturerede ramme, udelukkende overlades til lærerens egne lærer-
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faglige kompetencer. Den strukturerede ramme af de tre variable (indhold, måde og relation) giver dog 

læreren et redskab, som hun/han skal støtte sig op af. Det centrale i strukturen af variablene er, at 

indhold skal gå fra hverdagsviden til faglige viden, måde skal gå fra aktion til refleksion, og relation skal 

tillade igennem støtte, udfordringer og stilladsering, at elevernes sprog omkring det faglige stof udvik-

ler sig fra hverdagssprog til fagsprog, samt at eleverne får mulighed for at opnå en større forståelse for 

den valgte tekstgenre, som kan give dem mulighed for udvikling af færdigheder og strategier til læs-

ning og skrivning af faglige tekster. I sin helhed giver Sneglemodellen altså rig mulighed for at med-

tænke behovet for selvbestemmelse og tilhørsforhold i forhold til elevernes arbejde med den faglige 

tekst, indenfor planlægningsværktøjets overordnede struktur og rammer.  

Samlet set indikerer min undersøgelse, at Sneglemodellen kan bruges med intention om at skabe mo-

tivation til faglig læsning, når der laves tiltag i forhold til behovene for selvbestemmelse og tilhørsfor-

hold i faserne, hvor der arbejdes med den faglige tekst. Derudover antyder min undersøgelse, at der vil 

skabes yderligere motivation, hvis Sneglemodellens variabler måde og relation tilpasses til den enkelte 

elevs behov for frihed og stilladsering fra læreren, når variablen indhold er den faglige tekst, hvorved 

der tages højde for, at eleverne ikke har samme behov for selvbestemmelse. Sneglemodellen er dog 

stærkt begrænset af, at den er tidskrævende at anvende, og der er ikke tid til i årsplanen at anvende 

den i forhold til alt faglig læsning i biologi. Derudover kan man diskutere, om Sneglemodellen kan bru-

ges inden for alle biologiens faglige emner. Disse to forhold opsætter en begrænsning ved brug af 

Sneglemodellen som et generelt og enestående værktøj i biologi til skabelsen af motivation til faglig 

læsning.    

 

Konklusionen og resultaterne af min opgave viser sig relevante og interessante, da de biddrager til 

forståelse omkring motivations betydning for elevernes læsning i biologi. I og med, at mine undersø-

gelser viser, at elever mangler motivation for faglig læsning, samt at Sneglemodellen kan påvirke ele-

vernes motivation, vil jeg i mit fremtidige job som biologilærer gøre brug af Sneglemodellen i de em-

ner, hvor det er hensigtsmæssigt. 

4.2 Perspektivering 
I min perspektivering har jeg valgt at præsentere et teoretisk perspektiv på mine observationer om-

kring, at arbejdet med tiltag i forhold til de tre grundlæggende behov i Self-determination theory 

(SDT), i faserne hvor indholdet var den faglige tekst i Sneglemodellen, ikke havde samme effekt på alle 

eleverne i de to klasser, som SDT ellers fremhæver.  
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Hanne Møller Andersen fremhæver i forbindelse med sin ph.d. afhandling, at der findes forskellige 

elevtyper, som motiveres af forskellige forhold. Hun beskriver i sin ph.d. afhandling fire forskellige 

typer af elever og hvilke forhold, som motiverer de forskellige elevtyper (Andersen, 2007). 

De mestringsorienterede elever er læringsorienterede. Denne elevtype motiveres af valgfrihed, aktiv 

deltagelse, selvstyring og samarbejde. De udbytteorienterede elever har en praktisk interesse indenfor 

naturfag. De vil gerne klare sig godt, men de gør ikke en indsats. Denne elevtype motiveres af struktur, 

orden og overskuelighed. Elevtypen vil gerne have valgfrihed, men de gider ikke spilde tiden på opga-

ver, som ikke lykkes, derfor har de brug for bekræftelse fra læreren. De ambivalente elever har en inte-

resse for naturvidenskabens bløde sider, men de mere logiske og systematiske sider finder de svært. 

De lægger stor vægt på det sociale og har ikke store forventninger til deres egen præsentation inden-

for naturvidenskaben, dog vil de gerne klare sig godt i skolen. Denne elevtype motiveres af valgfrihed 

og socialt samspil i grupper, hvor de føler sig trygge og accepterede. Inside-outsider elever har interes-

se for naturfagene, men de har et ambivalent forhold til skolen i sin helhed, hvilket medfører manglen-

de deltagelse og engagement. Denne elevtype er svære at motivere, og man må ofte bruge ydre pres 

(Andersen, 2007, p. 164 + p. 295 f.). 

I de overstående fire elevtyper er eleverne inden for den samme elevtype ikke ens, men de har nogle 

træk fælles, som også nævnes. Det er vigtigt, at man som lærer laver elevtyperne, så de passer til den 

pågældende klasse, samt at man har for øje, at mange af eleverne ikke kan placeres indenfor den sam-

me elevtype til tid og evighed (Andersen, 2007, p. 168.). 

 

Teorien omkring forskellige elevtyper giver et andet teoretisk perspektiv på motivation, hvor man må 

undersøge den enkelte elevtypes behov i forhold til skabelsen af motivation og ikke, som i SDT, bygge 

sin undervisning på, at alle elever motiveres i samme grad af behovene for tilhørsforhold, kompetence 

og selvbestemmelse. 

I forhold til, at Sneglemodellen er et planlægningsværktøj, der som beskrevet kræver lærerens lærer-

faglige kompetencer, vil Sneglemodellen i sin opbygning give mulighed for, at der kan arbejdes særligt 

med de forskellige elevtypers behov. Derfor vil det være spændende at lave en videreundersøgelse af, 

om dette forhold vil skabe yderligere motivation til faglig læsning hos eleverne. 
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Bilag 1 – Interviews med elever 

 
Formål: At undersøge om Sneglemodellen har hjulpet på elevernes motivation for faglig læsning i bio-

logi. 

Måden: Interviewene optages, hvorefter der skrives transskriptioner. 

Interviewguide: 

 Hvorfor eller hvorfor ikke kan du lide at læse generelt? 

 Hvorfor eller hvorfor ikke kan du lide at læse i biologi? 

 Synes du, at der er stor forskel på at læse en tekst i biologi sammenlignet med en tekst i andre 

fag? 

 Hvordan har dit faglige udbytte været af undervisningsforløbet omkring fordøjelsessystemet? 

 Synes du, at arbejdsmåden, som vi har benyttet i undervisningsforløbet omkring fordøjelsessy-

stemet, har givet dig mere lyst til at læse? 

 Hvis ja, kan du uddybe hvilke parametre, som har gjort, at du har fået mere lyst til at læse? 

 Hvordan oplevede du opgaven omkring selv at skulle lave en opgave? 

 

Interviewguide elev 1 (kan godt lide faget biologi og kan godt lide at læse både generelt og i 

biologi) - Citater fra transskriptioner: 

M: Først vil jeg gerne vide, hvorfor du godt kan lide at læse, da du skrev det i det spørgeskema? 

Elev: Når teksterne er interessante, og det har noget at gøre med emnet. Så er det fint nok at læse. [….] 

M: Du skrev også, at du godt kunne lidt at læse i biologi, kan du fortælle, hvorfor du godt kan lide det? 

Elev: Jeg synes bare, at det er spændende [….] 

M: Synes du, at der er stor forskel på at læse en tekst i biologi og i andre fag? 

Elev: Ja, i dansk kan det godt være kedeligt, da det ikke er noget faktuelt. 

[…] 

M: Hvordan synes du, at dit faglige udbytte har været af undervisningsforløbet omkring fordøjelsessy-

stemet? 

[….] 

Elev: Jeg synes, at jeg har lært meget. 

M: Synes du, at den arbejdsmåde, som vi har benyttet, har givet dig mere lyst til at læse? 

Elev: Ja det synes jeg faktisk. Jeg kan godt lide, at vi selv skulle gøre en indsats for at lære noget, og da 

det så sidder bedre fast [….]. Især i forhold til, at vi både skulle lave opgaven og skrive en tekst i for-

hold til det, som vi læste. 

[…] 
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Elev: Jeg var faktisk lidt kritisk i starten, da jeg tænkte, at fordøjelsessystemet ikke er så spændende. 

Men det blev faktisk meget spændende. 

[…] 

M: Hvordan oplevede du selv at skulle lave en opgave? 

Elev: Det var meget dejligt, så man har et ansvar.  

[….] 

 

Interviewguide elev 2 (kan godt lide faget biologi men synes, at det er kedeligt og svært at læse 

både generelt og i biologi) - Citater fra transskriptioner: 

M: Først vil jeg gerne vide, hvorfor du ikke kan lide at læse både generelt og i biologi, da du har skrevet 

det i dit spørgeskema? 

Elev: Der er noget, som jeg godt kan lide, hvis det er spændende nok. Faktisk også i biologi, hvis det er 

spændende nok, så kan jeg godt lide at læse det. 

[….] 

M: Kan du pege på, hvad der gør tekster i biologi kedelige? 

Elev: Det er kedeligt fordi, at der er alle mulige ord, som man overhovedet ikke har hørt før [….] 

M: Så når der i teksten er alt for mange svære ord, så bliver det for kedeligt? 

Elev: Ja. 

M: Synes du, at der er stor forskel på at læse en tekst i biologi og i andre fag? 

Elev: [….] Nej ikke på den måde, for der er jo også viden i andre fag […] men i biologi er der måske flere 

ord, som man ikke har hørt før [….]. 

M: Hvordan har dit faglige udbytte været af undervisningsforløbet omkring fordøjelsessystemet? 

Elev: […] Jeg synes ikke, at det har været svært […]. 

M: Har den arbejdsmåde, som vi har brugt hjulpet dig til at få mere lyst til at læse? [….] 

Elev: Det kommer stadigvæk an på, hvad det er, som man skal læse. 

M: Hvad så hvis man kigger på undervisningsforløbet omkring fordøjelsessystemet? 

Elev: […] Det synes jeg var spændende at læse om. 

M: Kan du pege på nogle ting, som har gjort, at du har fået mere lyst til at læse? 

Elev: Det ved jeg ikke […] Måske, at der kommer lidt sjov i det. At det hele ikke er så kedeligt at få at 

vide. [….] Hvis det er kedeligt, er der ikke så mange, som hører efter. 

[…] 

M: Hvad tænker du omkring, at jeg stillede jer en opgave, som I selv skulle lave? 

Elev: Det, synes jeg, var meget fedt. 

M: Der blev i undervisningen observeret, at du var lidt usikker omkring selv at opsætte opgaven, hvor-

for tror du, at du var det? 
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Elev: Det er meget, om det er rigtigt det, som jeg siger [….]. 

[…] 

 

Interviewguide elev 3 (kan godt lide faget biologi og kan godt lide at læse generelt men synes, 

at det er svært og kedeligt at læse i biologi) - Citater fra transskriptioner: 

M: Du kan godt lide at læse generelt, kan du fortælle mig, hvorfor du godt kan lide at læse? 

Elev: At man bliver bedre til at læse. Og hvis man har en spændende bog, så går tiden hurtigt.  

M: Kan du så fortælle mig, hvorfor du så ikke kan lide at læse i biologi? 

Elev: Det kan godt blive lidt kedeligt. 

[…] 

M: Synes du, at det er svært eller let? 

Elev: Det er lidt svært at forstå. 

M: Synes du, at det er sværere at læse en tekst i biologi end i andre fag? 

Elev: Ja. 

M: Kan du fortælle hvorfor? 

Elev: Det er nogle lidt andre ord. 

[….] 

M: Så vil jeg gerne spørge lidt ind til det undervisningsforløb, som vi lige har haft omkring fordøjelses-

systemet. Synes du, at du har lært meget? 

Elev: Ja. Før vi gik i gang, så viste jeg ikke, hvordan det var, at maden gik igennem kroppen. 

[…] 

M: Har den arbejdsmåde, som vi har brugt, givet dig mere lyst til læse teksten? 

Elev: Ja, jeg nåede også at læse den. 

[….] 

M: Kan du pege på nogle ting, som vi har lavet i undervisningen, som har givet dig mere lyst til at læse? 

Elev: Det var en god metode. [….] Jeg kan godt lide, at vi skal skrive ting på papir, og man kan ordene. 

M: Altså den opgave, som I selv skal lave? 

Elev: Ja. 

[…] 

Elev: Jeg kan godt lide at bestemme selv. 

[…] 
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Interviewguide elev 4 (kan ikke lide faget biologi, men kan godt lide at læse generelt, men sy-

nes, at det er kedeligt at læse i biologi) - Citater fra transskriptioner: 

M: Du har i dit spørgeskema skrevet, at du godt kan lide at læse generelt, kan du forklare, hvorfor? 

Elev: Nogle gange kan jeg godt bare lide at sidde og læse i en bog, det kan godt være hyggeligt. 

M: Hvorfor tror du så, at du ikke kan lide at læse i biologi? 

Elev: Fordi, at der står en masse fakta om noget kedeligt noget. 

[…] 

M: Hvorfor tror du, at det er kedeligt? 

Elev: Fordi, at der står alt muligt viden. 

[…] 

M: Synes du, at der er stor forskel på at læse en tekst i biologi og i de andre fag, som I har? 

Elev: Ja. 

[….] 

M: Hvordan synes du, at dit faglige udbytte omkring fordøjelsessystemet har været? 

Elev: I starten var det meget svært, men i dag synes jeg, at det var ret let […]. 

M: Hvorfor tror du, at det er blevet lettere? 

Elev: Fordi at jeg har læst det, som stod i bogen. 

M: Synes du, at den arbejdsmåde, som vi benyttet inden, har givet dig mere lyst til at læse? 

Elev: Ja lidt. […] Man kender til ordene. 

M: Kan du uddybe, hvis der er andre ting, som har hjulpet dig. 

Elev: Ja den film, som vi så. Så kan man kende mange af tingene, når man læser det. 

[….] 

M: Hvordan oplevede du, at du selv skulle lave opgaven til læsning? 

[….] 

Elev: Det var fint nok. 
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Bilag 2 – Sneglemodellen 

 

 

Refleksion Aktion 

Faglig viden 

Almen 
viden 

Indhold 

Relation 

Måde 

Elever og lærer 
som observatø-
rer og optagere 
af viden 

Individuel skrivning 
af forklarende tekster 

Elever som 
fagpersoner 

Elever læser sig 
til viden 

Elever som 
undersøgere  
 
Læreren stillad-
sere 

Mundtlig  aktivi-
tet  

Skriftlig opsamling på 
tavlen/fælles kon-
struktion 

Eleverne som 
medundersøgere 

Samtale om tek-
sten med henblik 
på sprog, læsesti, 
opgave til læsnin-
gen og træk ved 
genren 

 
 
 
 
 
 
 
Eleverne som 
selvstændige men 
med støtte og 
anerkendelse fra 
læreren 
 

Læreren                 
demonstrer sin   

viden om genren 
 
 
 

Elever fortæl-
ler omkring 
deres arbejde 
med teksten 

Eleverne fortæller 
og læreren stillad-
serer. 
 
Læreren viser 
anerkendelse og 
interesse 

Model over fordø-
jelsessystem 

Forklarende 
tekst 

Viden er 
specifik og 
skrives ned 

Eleverne skriver 
deres forhåndsviden 
ned og ser film for ny 
viden 

Viden fastholdes 
ved hjælp af 
sætninger og 
tegninger  

Elever er under-
søgende, fortæl-
lere og observa-
tører 

Fase 1 - 
oplevelse 

Fase 2 – fast-
holde oplevel-
se 

Fase 3 – under-
søge og ekspe-
rimentere 

Fase 4 – 
faglig 
læsning 

Fase 5 – 
faglig 
skrivning 

Læreren som 
koordinator, samt 
fokus på støtte, 
hjælp og udfor-
dringer  

Indtegn og  
fortæl 
+ film  

Indtegn og  fortæl 
 

Eleverne som 
fortællere 
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Bilag 3 – Spørgeskema 

 
 
Læsning i faget biologi 
 
 
Navn:  
Klasse: 
 
 
 
Jeg synes, at biologi er et spændende fag: 
 
Helt enig  Enig  Uenig  Helt uenig 
    
      
 
Hvis du er ” helt enig” eller ”enig”  - Hvad kan du godt lide ved biologi? 
 
 

 
 

 
Jeg kan godt lide at læse: 
 
Helt enig  Enig  Uenig  Helt uenig 
    
      
 
Jeg læser i min fritid:  
 
Helt enig  Enig  Uenig  Helt uenig 
    
      
 
Jeg kan godt lide at læse i biologi: 
 
Helt enig  Enig  Uenig  Helt uenig 
    
      
 
Hvis du er ”uenig” eller ”helt uenig” - Hvorfor kan du ikke lide at læse i biologi? 
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Bilag 4 – Undervisningsforløb til fordøjelsessystemet 
 
 
Til hvem og hvor langt: Undervisningsforløb til 7. og 8. klasse, som strækker sig over 6 lektioner. 

 

Hvilke materialer skal der bruges: Grundbog A – biologisystemet BIOS (s. 91-93), film fra Body Bio - 

Fordøjelsessystemet. 

 

Formål: At elevernes sprog omkring fordøjelsessystemet udvikler sig fra hverdagssprog til fagsprog, 

samt at de opnår kendskab til genren den forklarende tekst. Formålet er opsat på baggrund af Fælles 

Mål 2009 – trinmål efter 8. klasse: 

 Miljø og sundhed: ”Redegøre for vigtige funktioner af indre organer og deres indbyrdes sam-

spil, herunder optagelse af næringsstoffer og energi samt bortskaffelse af affaldsstoffer” 

 Arbejdsmøder og tankegange: ”Læse og forstå informationer i faglige tekster” og ”Præcisere 

biologisk anerkendelse og sammenhænge ved brug af relevant fagsprog”. 

 

Fokus på følgende faglige begreber: 

Mund, svælg, spiserør, mavesæk, bugspytkirtel, lever, galdeblære, tyktarm, tyndtarm, endetarm, blind-

tarm, tolvfingertarm, fordøje, enzymer, pH, endetarm, bakterier, bugspyt, tarmtotter, galde, spyt, nær-

ringsstoffer og energi. 

 

Opbygning af forløbet: 
 
Lektion 1-2: 
Mål: Eleverne aktiverer deres forhåndsviden omkring fordøjelsessystemet ved brug af de begreber, 

som de kender til. At eleverne får en oplevelse omkring fordøjelsessystemet i forhold til vigtige orga-

ner og deres indbyrdes samspil, samt optagelse af nærringsstoffer og bortskaffelse af affaldsstoffer, 

samt fastholder denne viden. 

 
Arbejdsformer og materialer: 

 Elevernes forhåndsviden, hvad ved vi? Eleverne får udleveret en tegning af en krop, hvorpå de 

skal indtegne organerne i fordøjelsessystemet, samt beskrive madens vej gennem kroppen.  

 Fælles oplevelse består i en film omkring fordøjelsessystemet. Vi følger en mand og et kamera 

fra mund til endetarm. 

 Eleverne videreformidler og fastholder deres viden ved at skrive og tegne deres nye viden på 

figuren over kroppen, hvor de allerede havde tegnet og skrevet deres forhåndsviden ned, 

hvorefter de snakker om det to og to. 
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Lektion 3-4:  

Mål: At opnå kendskab til begreberne omkring fordøjelsessystemet, samt dets opbygning og funktion. 

Derudover at kunne læse og forstå en faglig tekst omkring fordøjelsessystemet, samt opnå kendskab til 

genren ”den forklarende tekst”. 

 

Arbejdsformer og materialer: 
 Undersøgelse af figur omkring fordøjelsessystemet, hvor der indgår billeder af de forskellige 

organer. Eleverne skal prøve at finde sammenhæng mellem organerne, samt kigge på madens 

vej igennem kroppen. Dette skal eleverne gøre ved at snakke om den to og to. 

 Som opsamling på øvelsen skal eleverne demonstrere deres viden mundtlig ved, at eleverne 

formulerer deres erfaringer, som derefter skrives ned på tavlen. 

 Eleverne undersøger den faglige tekst, hvordan ville I læse den? Der holdes et oplæg omkring 

genren og sproget i teksten, samt der udarbejdes fælles læsesti til s. 91-93 i BIOS A. Derudover 

udarbejder eleverne egne opgaver til deres læsning. 

 Eleverne læser teksten og løser deres stillede opgave. 

 

Lektion 5-6:  

Mål: At bruge fagsprog til formulering af egne tekster omkring fordøjelsessystemet. 

 

Arbejdsformer og materiale: 
 Opsamling fra sidste lektion består i, at eleverne fortæller omkring deres arbejde med læsnin-

gen, hvor elevernes sætninger skrives op på tavlen.  

 Eleverne laver egne forklarende tekster omkring fordøjelsessystemet (evaluering). 
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Bilag 5 - Observationsskema 

 
Formålet med observationen: At se om Sneglemodellen giver eleverne mulighed for motivation i 
deres arbejde med den faglige tekst omkring fordøjelsessystemet. 
 
Fokuspunkter for observationen: Adfærd præget af opmærksomhed, engagement, nysgerrighed og 
koncentration. Der angives et plus i skemaet, hvis fokuspunkterne observeres. 
 
Måde: Timesampling med 5 minutters intervaller i 80 minutter (til eleverne er kommet godt i gang 
med de faglige tekster). 
 
Elev nr.:  
Tid:  + eller - Kommentar 
5 minutter   

 
10 minutter   

 
15 minutter   

 
20 minutter   

 
25 minutter   

 
30 minutter   

 
35 minutter   

 
40 minutter   

 
45 minutter   

 
50 minutter  
 

  

55 minutter  
 

  

60 minutter 
 

  

65 minutter  
 

  

70 minutter  
 

  

75 minutter  
 

  

80 minutter 
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Bilag 6 – Resultater fra spørgeskemaundersøgelsen 
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